
www.mesto-rakovnik.cz 1

11
listopad

2021
zdarma

5 Příběhy našich
 sousedů

16 Marie Uchytilová,
 přednáška

18 Vánoční jarmark
 ZUŠ



2 Radnice | Listopad 2021

V KOSTCE NA FOTCE

Momentálně probíhá výstavba multifunkčního hřiště u sokolovny v Rakov-
níku, dokončeno by mělo být do konce roku

V sokolovně byla dokončena horolezecká stěna. Její realizace byla vybrána 
v rámci Participativního rozpočtu roku 2020

Na odboru dopravy Městského úřadu v Rakovníku právě probíhá rekon-
strukce toalet. Z tohoto důvodu není možné toalety používat, občané 
mohou využít nedaleké toalety na autobusovém nádraží. Předpokládaná 
doba rekonstrukce je do první poloviny prosince 2021.
Děkujeme za pochopení a omlouváme se občanům za případné komp-
likace. K. Hradilová, tisková mluvčí MěÚ

Ustanovení § 4 odst. 1 písm. k) zákona o dani z nemovitých věcí ve 
znění účinném od 1. 1. 2020, které vzhledem k přechodnému období 
lze v plné šíři uplatnit na zdaňovací období roku 2022:
Od daně z pozemků jsou osvobozeny pozemky v rozsahu, v jakém se 
na nich nachází
1. ochranné pásmo vodního zdroje I. stupně,
2. krajinný prvek skupina dřevin, stromořadí, travnatá údolnice, mez, pří-

kop nebo mokřad, pokud je tento prvek evidován v evidenci ekologic-
ky významných prvků podle zákona upravujícího zemědělství, nebo

3. příkop, mokřad, močál, bažina, skalní útvar, rokle nebo strž, pokud jde 
o pozemky ostatních ploch mimo zastavěné území obce, které nejsou 
užívány k podnikání.

V případě pozemků ochranného pásma vodního zdroje I. stupně nedo-
chází k žádným změnám. Poplatníkům tedy nevznikla ve vztahu ke změně 
zákona povinnost podat daňové přiznání k dani z nemovitých věcí.
Základní podmínkou pro uplatnění nároku na osvobození podle § 4 odst. 
1 písm. k) bodu 2 zákona o dani z nemovitých věcí v daňovém přiznání 
je zápis krajinných prvků (skupina dřevin, stromořadí, travnatá údolnice, 

mez, příkop nebo mokřad) [který nejprve musí vymezit Agentura ochrany 
přírody a krajiny] do evidence ekologicky významných prvků v evidenci 
LPIS, a to v rozsahu, v jakém se na pozemku nacházejí k 1. lednu roku, na 
který je daň stanovována.
Změny v evidenci ekologicky významných prvků v evidenci LPIS prová-
dí Státní zemědělský intervenční fond (dále jen „SZIF“). Bližší informace 
k podání podnětu lze nalézt na adrese:
https://www.szif.cz/cs/lpis-evidence_ekologicky_vyznamnych_prvku.
Osvobození pozemků v rozsahu, v jakém se na nich nachází příkop, mo-
křad, močál, bažina, skalní útvar, rokle nebo strž, pokud jde o pozem-
ky ostatních ploch mimo zastavěné území obce, které nejsou užívány 
k podnikání.
Aby mohl být pozemek v rozsahu výměry výše uvedeného prvku osvobo-
zen podle výše uvedeného osvobození, musí být evidovaný v katastru ne-
movitostí s druhem pozemku ostatní plocha a zároveň se musí nacházet 
mimo zastavěné území obce a nesmí být užíván k podnikání. Nezabírá-li 
výše uvedený prvek celou výměru parcely, osvobození se přizná pouze 
ve výměře výše uvedeného prvku. Ekonomický odbor MěÚ

Informace pro poplatníky daně z nemovitých věcí
týkající se uplatnění osvobození podle § 4 odst. 1 písm. k) 

zákona o dani z nemovitých věcí na zdaňovací období roku 2022

Projekt „Obnova místních komunikací Malinovského, Rubínova, Rejčkova 
a Burianova“ byl realizován za přispění prostředků státního rozpočtu ČR 
z programu Ministerstva pro místní rozvoj.
V Rakovníku proběhla komplexní rekonstrukce komunikací, chodníků, 
včetně odvodnění ulic Malinovského, Rubínova, Rejčkova a  Buriano-
va.  Práce začaly již na podzim loňského roku. Kvůli počasí byly přerušeny 
a stavba opět začala od března letošního roku. Přejímka dokončeného 
díla proběhla v polovině října. Město Rakovník  obdrží od poskytovatele 
Ministerstva pro místní rozvoj v rámci dotace z programu Podpora roz-
voje regionů 2019+ celkem 4,5 mil. Kč.
Kromě rekonstrukce povrchu komunikací se vybudovaly retenční nádrže, 
které v době přívalových dešťů odlehčí přetížené kanalizaci. Povrchové 
retence byly vybudovány v zeleném pásu v Malinovského ulici. Zároveň 
bylo položeno drenážní potrubí podél celé soustavy, které zabrání pro-
máčení podkladních vrstev komunikací. Také parkovací pásy a betonová 
dlažba jsou propustné v maximální možné míře. Všechny úpravy po-
můžou v řešeném území při přívalovém dešti zadržet téměř 400 metrů 
krychlových vody. Městu Rakovník bude poskytnuta dotace na základě 

žádosti o dotaci z Programu Operační program životní prostředí 2014 až 
2020 Ministerstva životního prostředí na úhradu nákladů ve výši 3,6 mil. 
Kč. Hodnota dílčí zakázky na hospodaření s dešťovou vodou je 4,3 mil. Kč.
Celková hodnota zakázky je 16,5 mil. Kč včetně DPH a provedla ji firma 
Froněk dopravní stavby, spol. s r. o.

Rekonstrukce ulice Malinovského,
Rubínova, Rejčkova a Burianova

REKONSTRUKCE TOALET
NA ODBORU DOPRAVY

www.murako.cz

http://www.murako.cz


www.mesto-rakovnik.cz 3

ÚVODNÍK
Že před sto osmdesáti lety vznikla v Ra-
kovníku veřejná knihovna, vám připomí-
náme v Radnici v každém letošním čísle, 
a  to listopadové vydání není výjimkou. 
Letopočty s jedničkou na konci se ovšem 
do dějin našeho města zapsaly i dalšími 
významnými – někdy slavnostními, jindy 
tragickými – událostmi. A jelikož je listo-
pad měsícem vzpomínání, je právě teď 
vhodný čas si je oživit. Alespoň některá 
a alespoň telegraficky. Takže: V roce 1861 
se narodil zakladatel rakovnického chme-
lařského školství Jan Tomeš a v roce 1871 
Kamila Spalová, která v roce 1912 dosáhla 
jako vůbec první česká učitelka akademic-
ké hodnosti doktorky filozofie. V 1931 byly 
do Rakovníka převezeny ostatky slavných 
operních pěvců bratrů Burianů a o rok poz-
ději uloženy do zbrusu nového památníku 
v urnovém háji. Ve stejném roce se Rakov-
ník stal vojenským posádkovým městem, 
když se sem z Jaroměře přestěhoval 301. 
dělostřelecký pluk. V roce 1941 se publiku 
poprvé představila legendární Rakovnic-
ká opera. A o pouhé tři dny později měla 
v Národním divadle slavnou premiéru Ště-
pánkova dramatizace Nezbedného baka-
láře. Rok 1941 ale přinesl i krvavé nacistic-
ké tažení proti sokolskému hnutí. Mnoho 
obětí mělo i v Rakovníku – starostu města 
Františka Diepolta, úřadujícího náčelníka 
rakovnické sokolské župy Emila Beránka 
nebo bývalého náčelníka a profesora ra-
kovnické reálky Eduarda Klicperu. Věnujte 
jim vzpomínku. Alespoň na Dušičky. 

Vaše redakce

Ztráty
a nálezy

Problematiku ztrát a nálezů upravuje ust. 
§ 1045 až § 1065 zákona č. 89/2012 Sb., 
Občanský zákoník, který nabyl účinnosti 
dne 1. 1. 2014.
Věc nalezenou na  území města Ra-
kovníka je možné oznámit a  odevzdat 
na  Městský úřad v  Rakovníku, Hu-
sovo nám. 27, 269  01  Rakovník, tel. 
+420 313 259 111 v kanceláři č. 1 (recep-
ce). Na stejném místě je možnost ztrace-
nou věc vyzvednout.
Hodiny pro  příjem a  výdej nalezených 
věcí jsou: pondělí, středa 8.00–17.00, úte-
rý, čtvrtek 8.00–14.30, pátek 8.00–13. 00.
Mimo uvedené hodiny převezme naleze-
nou věc od nálezce městská policie.

Aktuální seznam nalezených věcí
15. 9. 2021 do 14. 10. 2021

 Datum Popis

 17. 9. 2021 Mobilní telefon NOKIA
 27. 9. 2021 Mobilní telefon HUAWEI
 29. 9. 2021 Svazek klíčů – 3ks 
 1. 10. 2021 Svazek klíčů – 3ks
 5. 10. 2021 Mobilní telefon SONY 

ČAS VZPOMÍNEK 
A ÚČTOVÁNÍ

Společenská kronika
NAROZENÍ

Od 11. 9. do 11. 10. 2021 se narodili:
Marlen Olga SCHEINEROVÁ, Tomáš PECH, Jan NAVRÁTIL, David RATHOUSKÝ, Alfréd Jiří VOJTECH, 
Max BROŽ, Josefína VOVSOVÁ, Anežka KOSOVÁ, Nazar KONONENKO, Selma STRNAD, Vanesa 
DOBŠOVÁ, Viktorie KADLECOVÁ, Olívie LAUROVÁ, Ema CHVOJANOVÁ, Mikuláš MAJER, Viktorie 
NOVÁKOVÁ, Natalie BJÖRN, Kristián ČADEK, Arthur KONOPÁSEK, Ellyanna HANLEY, Matyáš SAK, 
Amálie VÁGNEROVÁ, Amanda BODRI, Mika CHYTIL, Filip ŠVARC, Benedikt LANGMAIER, Eliška 
MACHALOVÁ, Jonáš ERTELT, Dylan Sol VEJNAR, Roman Baladev TICHOMIROV, Anh Khoi NGUYEN, 
Vilém KRANDA, Vojtěch HRUBÝ, Vincent LÉTAL, Patrik NOVÁK, Kryšpín Jan BERÁNEK, Tobiáš NOLL, 
Amélie FEKIAČOVÁ, Rozárie KONČALOVÁ, Lota ŠAJNEROVÁ, Zoja DÂCA, Christian Paul CUSACK, 
Vít ČERNÝ, Sebastian TOMAS, Martin VEVERKA , Edgar PECKA, Barnabáš SMITKA, Tatiana DODO-
KOVÁ, Emílie POCHMANOVÁ, Augustýn ZUBEC, Jasmin ELGHARIB, Metoděj VANYŠ, Stella SÝKO-
ROVÁ, Jaroslav ŠIDLO, Kevin URBAN, Matyáš Jan ŠOPEJSTAL, Eva MARKUŠEVSKAJA, Viola SPĚŠNÁ, 
Antonie LÁTALOVÁ, Rostislav MÍKA, Amálie SEDLICKÁ, Marek HELCL, Jeroným VLTAVSKÝ, Ema 
HANAUEROVÁ, Emílie VOSTŘELOVÁ, Diana HAMOUZOVÁ, Ema TYLE, Melisa NÉMETHOVÁ, Na-
tálie HORKÁ, Eliška HVOREČNÁ, Ayla Rose CHAPMAN, Julie HOLUBOVÁ, Štěpán BOHÁČEK, Greta 
FILIPČÍKOVÁ, Matěj LACHMAN, Anežka MACHOVÁ, Františka PTÁČKOVÁ, Lukáš ŠRAMOTA, Matěj 
ROUSEK, Štěpánka DVOŘÁKOVÁ, Barbora FRIČOVÁ, Štěpánka MEGERLOVÁ, Julie ROSTAŠOVÁ.
Svatby: 
 od 18. 9. do 1. 10. 2021: 
Jiří SKLENÁŘ a Alena DUŠKOVÁ, Karel KOKTA a Hana SOBOTKOVÁ, Jaroslav JEŽEK a Lucie SOUČ-
KOVÁ, Filip FAKTOR a Lucie JAMEČNÁ.

Listopad je v  mnoha ohledech pro obyvatele 
České republiky zásadním měsícem. Nejde jen 
o Dušičky na počátku měsíce, kdy vzpomínáme 
na své zesnulé předky a cítíme okolo sebe atmo-
sféru blížící se zimy. Přichází období, kdy v našem 
okolí ztrácejí barvy na intenzitě výměnou za svoji 
rozmanitost, světlo se stává vzácností a atmosfé-
ra večerů získává na tajuplnosti a zádumčivosti. 
Po energií nabitém letním čase nadchází čas zpo-
malení, přemítání a účtování. Listopad znamená 
konec teplého a příchod sychravého počasí, při-
pomene se opadaným listím pod nohami, blátem 
a plískanicemi.
I pro město Rakovník je jedenáctý měsíc zajíma-
vý. Počátkem listopadu se v našem městě koná 
celostátní přehlídka amatérského činoherního 
divadla pro děti a mládež Popelka. Letošní má 
být již druhým pokusem o 39. ročník. Ten loňský 
se nekonal a v době, kdy vzniká tento úvodník, je 
otázkou v jaké formě proběhne. Podzimní covid 
o sobě dává vědět stále více, lze pouze doufat, 
že vše proběhne tak, jak má a děti budou moci 
sledovat z hlediště pohádky tak, jako v době před 
pandemií.
Zdá se, že 32. výročí sametové revoluce bude pro-
bíhat ve veselejším duchu, než výročí předcho-
zích let. Opět bude možné 17. listopadu přijít ke 
gymnáziu zapálit svíčku a zadoufat, že to špatné 
odchází, aby uvolnilo místo tomu lepšímu. „Věřím 
v to, že všechno nakonec dobře dopadne a že 
mají určité věci smysl. Ten se může objevit a napl-
nit až s velkým zpožděním. Ale tím by neměl být 
nikdo zneklidňován,“ napsal svého času Václav 
Havel. A pokud ještě všechno dobře nedopadlo, 
je v letošním roce po dlouhé době možné mít za 
to, že se vše obrací k lepšímu.
Na počátku listopadu slavili Keltové konec léta 
a nový rok. Svátek zvaný Samhain byl podle kel-
tské tradice časem, kdy se duše zesnulých vrací 
domů a jejich příbuzní jim svítilnami z vydlaba-

ných řep ukazují cestu do podsvětí. My zapálíme 
svíčky na hřbitově, společně s dětmi vydlabeme 
místo řep dýně a zavzpomínáme na všechny, bez 
kterých bychom nebyli na světě ani v Rakovníku. 
A večer se přesuneme do tepla s něčím hřejivým 
v dlaních. Luděk Štíbr a Honza Švácha



4 Radnice | Listopad 2021

INFORMACE Z MĚSTA
 X Pracovní skupina  
– spoluvlastnické podíly

Na zasedání zastupitelstva města bylo rozhod-
nuto, že bude sestavena pracovní skupina slo-
žená ze zastupitelů a zástupců odboru správy 
majetku, která bude jednat o podmínkách a po-
drobnostech úplatného převodu spoluvlast-
nického podílu s  tím, že na jednání pracovní 
skupiny budou přizváni zástupci Investičního 
bytového družstva Rakovník. 
Na schůzi rady města bylo dle usnesení schvá-
leno složení této pracovní skupiny: PaedDr. Lu-
děk Štíbr, Ing. Jan Švácha, Mgr. Ludvika Trešlová, 
MUDr. Ivo Trešl, Bc. Markéta Dubinová, Petra Da-
vidová, RSDr. Vladimír Kvasnička, Milan Let, JUDr. 
Jiří Černý, Petr Šajner. 

 X Údržbové práce travnatých hřišť 
Bylo zahájeno zadávací řízení k podání nabíd-
ky na veřejnou zakázku malého rozsahu „Údrž-
bové práce travnatých hřišť a hřiště s umělým 
povrchem v areálech SK Rakovník a TJ TATRAN 
Rakovník“.
Jedná se celkem o 5 travních hřišť, kdy 3 hřiš-
tě jsou v areálu SK Rakovník a 2 hřiště v areálu 
TJ TATRAN RAKO Rakovník. V rámci této smlouvy 
jsou prováděny níže uvedené práce:

– Vertikutace – Prořezání (pročesání) trávníku 
a odstranění travní plsti svislým prořezáním. 
Uvolněná plsť je odstraňována z trávníku verti-
kutačním strojem. Tímto zásahem se zvýší cir-
kulace vzduchu, rychlost průsaku vody a živin 
do vegetační vrstvy. Tak se omezí růst plevelů 
a podpoří se růst kořenů trav.

– Aerifikace – Provzdušnění půdního profilu do 
hloubky 10 cm. Pomocí dutých hrotů vynáší 
na povrch „špunty“ z travního drnu. Cílem je 
snížení stupně zhutnění vegetační vrstvy,

– hloubková Aretifikace (provzdušnění) – radi-
kální hloubkové provzdušnění a uvolnění po-
vrchu hřiště do hloubky 10–40 cm. Dochází tak 
ke zlepšení propustnosti pro vodu a ke vzniku 
bohatšího kořenového systému. Hloubková 
aretifikace je jedním z nejúčinnějších opatření 
pro podporu růstu trávníku, které je možné 
provést kdykoliv během vegetačního období, 
aniž by byl narušen hrací provoz hřiště.

– Zatahování (smykování) – je nutné provést 
z důvodu urovnání povrchu a rozhrnutí nerov-
ností, rozmělnění válečků zeminy a substrátu 
po provedení aretifikace.

– Pískování – rovnoměrné rozprostření písku 
pomocí pískovačky. Zlepší se tak fyzikální 
vlastnosti povrchové části vegetační vrstvy ve 
prospěch trav. Jedná se především o zvýšení 
obsahu půdního vzduchu.

– Hnojení – pro podporu růstu vegetace.
– Dosev – doplnění vegetace.
Výše uvedené práce jsou prováděny během ce-
lého vegetačního roku. V jarním období začínají 
údržbové práce spočívající v první vertikutaci. 
Nejvíce udržovacích prací je prováděno v rám-
ci regenerace travního porostu v měsíci květen 
až červen, kdy nejsou hřiště zatěžována. Dále je 
prováděna podzimní údržba spočívající v che-
mickém ošetření proti plísni sněžné, popřípadě 
další poslední vertikutace.
Původní smlouva na údržbu travnatých hřišť 
dne 30. 6. 2021 skončila a je třeba uzavřít smlou-
vu novou za stejných podmínek, tak aby byla 

zachována standardní kvalita hracích ploch.
Do zadávacího řízení byla zahrnuta i  údržba 
hřiště s umělým trávníkem 3. generace v areálu 
TJ TATRAN Rakovník. Pravidelná údržba spočívá 
v níže uvedených pracích:

– Provzdušnění a dekomprese – uvolnění gra-
nulátu. Povrch fotbalového hřiště se časem 
zhutňuje (ztrácí elastiku) a  může docházet 
ke zranění hráčů. Při provedení dekomprese 
se umělý povrch změkčí a uvolní sešlapaný 
granulát.

– Čištění rotačními kartáči s odstraněním nečis-
tot. Touto činností se fotbalové hřiště zbavuje 
mechanických nečistot. Nečistoty se zachytá-
vají v sběrném sítu a čistý granulát se vrací 
na umělý trávník.

– Kartáčování plochy smýkacím kartáčem 
s odsáváním. Hlavním účinkem kartáčování 
je srovnat výplň a  tím zajistit rovnost hrací 
plochy a rovnoměrnost výšky vsypu. Zároveň 
se kartáčováním narovnávají syntetická vlák-
na, která se touto činností udržují ve vztyčené 
poloze.

– Doplnění granulátu. Během užívání fotbalo-
vého hřiště je třeba v některých místech dopl-
nit granulát. Doplňování granulátu se provádí 
individuálně podle stavu konkrétních míst na 
celé hrací ploše. Po doplnění granulátu se 
musí celá plocha překartáčovat příčným kar-
táčem.

 X Omáčkovna 1. ZŠ Rakovník
Realizace vlastní stavby byla zahájena v souladu 
s uzavřenou smlouvou o dílo. Stavební práce 
zhotovitel zahájil výstavbou lešení kolem celé-
ho objektu. Následně byly zahájeny práce na 
demontáži střešní krytiny z hliníkových šablon 
a výměna poškozených prvků konstrukce krovu. 
Souběžně se provádělo odstraňování násypů 
podlahových konstrukcí stropů v 2. NP (půda) 
a nesoudržných omítek fasády objektu.
V průběhu postupného otloukání omítek bylo 
konstatováno, že rozsah degradovaných omí-
tek je podstatně vyšší než projekt předpokládal. 
S ohledem na výrazně vyšší rozsah prací na fa-
sádě požádal zhotovitel stavby o prodloužení 
konečného termínu dokončení. Konečný termín 
se dokončení díla se přesunul z 30. 9. 2021 na 
22. 10. 2021.
Oproti vícepracím se naopak započítají práce 
zhotovitelem neprováděné – méněpráce. Zde 
se jedná zejména o menší rozsah opravy hlavní 
římsy pod pozednicí, menší rozsah výměn střeš-
ní vazby, stropních trámů, ponechání stávajícího 
prkenného bednění střechy a antigraffiti nátěr.
Předpokládaná celková cena za dílo je tedy 
3 765 110,81 Kč bez DPH.

 X Podpora vydání publikace pro děti
Jedná se o osvětově výchovný projekt Meziná-
rodní policejní asociace, který se snaží zvýšit 
povědomí o základních pravidlech užívání inter-
netu, užívání sociálních sítí, o nebezpečí, která 
plynou ze sdělování osobních údajů a fotografií, 
či z navazování osobních kontaktů s cizími lid-
mi. Tato osvětová akce probíhá postupně v celé 
České republice, ale jednotlivá vydání jsou při-
pravována vždy pro konkrétní region. 
Distribuce publikace probíhá zdarma, a  to do 
škol, domů dětí a mládeže, dětských domovů, 

ordinací dětských lékařů, knihoven a dalších insti-
tucí. Vydání publikace je plánováno na polovinu 
ledna 2022. Rada města rozhodla podpořit pro-
jekt formou prezentace města Rakovníka v pub-
likaci pro děti „Anetka potřebuje pomoc…“ u IV 

– Nakladatelství s.r.o. za cenu 8 809 Kč vč. DPH.

 X Zpracování územních studií 
stanovených Územním plánem 
Rakovník

Zastupitelstvo města Rakovník na svém zase-
dání dne 25. 1. 2021 vydalo „Územní plán Ra-
kovník“, který se stal účinným dne 15. 2. 2021. 
Uvedená dokumentace vymezuje 6 ploch, ve 
kterých je rozhodování o  změnách v  území 
podmíněno zpracováním územní studie. Lhůta 
pro vložení dat o všech výše uvedených územ-
ních studiích do evidence územně plánovací 
činnosti je stanovena nejpozději do 6 let od 
data nabytí účinnosti opatření obecné povahy, 
kterým se vydává Územní plán Rakovník, tzn. 
do 15. 2. 2027.
Z důvodu zajištění splnění uvedených podmí-
nek územního plánu bylo navrženo pořízení 
studií rozdělit do etap podle aktuální potřeby 
a využitelnosti. Pro tento rok bylo navrženo za-
jistit zpracování Územní studie US-02 Zátiší vč. 
plochy 200-P a US-06 Bendovka jelikož v těchto 
lokalitách jsou evidovány záměry na výstavbu.
Rada města rozhodla vybrat zpracovatele územ-
ních studií – Ing. arch. Martina Řeháka, Archi-
tektonický atelier ARKÁDA, spol. s r.o. za cenu 
celkem 235 000 Kč + DPH.

 X Městský informační systém 
(MIOS)

Zajištění městského informačního systému na 
území města Rakovník zajišťuje společnost IN-
FORM v.o.s. Na základě smlouvy musí zhotovitel 
odvádět městu Rakovník 33 % z čistého zisku roč-
ně, a to v požadované formě (finanční prostředky 
nebo mobiliář) a ze svého podílu z hospodaření 
střediska Rakovník, který na něho připadá, se za-
vazuje reinvestovat zpět pro potřeby města 30 % 
např. na vybudování čekáren MHD a veřejné au-
tobusové dopravy, zastávek autobusů, vybave-
ní těchto čekáren lavičkami, skříňkami jízdních 
řádů, vybavení dětských hřišť a veřejných parků, 
vybavení pěších zón a dalších zařízení města Ra-
kovník dle pokynů. Již dříve bylo dohodnuto, že 
prostředky lze čerpat buď ve formě naturálního 
plnění, nebo finančního odvodu.
Z rozboru hospodaření MIOS Rakovník za rok 
2020 je patrné, že pro letošní rok městu připadá 
částka ve výši 189 635  Kč. Bylo tedy rozhodnuto 
pořídit 10 ks označníků autobusových zastávek – 
krakorců k zastávkám: Rakovník sídl. gen. Kholla 
2×; Rakovník Komenského nám. 2×; Rakovník 
Prokopova 1×; Rakovník Riegerova 3×; Rakov-
ník S. K. Neumanna 1× a Rakovník U Vodojemu 
1× a 50 ks vložek do odpadkových košů, vše za 
celkovou cenu 190 841,20 Kč vč. DPH. Rozdíl ve 
výši 1 206,20 bude zohledněn v příštím vyúčto-
vání, které bude o tuto částku nižší.

 X Ošetření části památné aleje 
podél Rakovnického potoka

V roce 2018 se provádělo ošetření aleje od lávky 
u botanické zahrady po proudu potoka až k láv-



www.mesto-rakovnik.cz 5

ce u ČOV – obě strany Rakovnického potoka. 
V roce 2019 se pokračovalo od mostu v Nádraž-
ní ulici po most u Botanické zahrady. V roce 2020 
se alej ošetřila od MŠ Klicperova k mostu u Billy.
Letos se bude pokračovat v ošetření další části 
potoka, a to od Lounského mostu k MŠ Klicpero-
va. Na základě poptávkového řízení byla vybrá-
na společnost Adam Karhánek, která ošetření 
části památné aleje kolem Rakovnického poto-
ka provede za cenu 722 975 Kč vč. DPH.

 X Zimní údržba
Bylo vydáno nařízení města č. 6/2021 o  vy-
mezení rozsahu, způsobu a lhůt odstraňování 
závad ve schůdnosti a sjízdnosti místních ko-
munikací a schůdnosti na průjezdních úsecích 
silnic v podmínkách zimního období a schválen 
operační plán zimní údržby komunikací na úze-
mí města Rakovníka pro období listopad 2021 

– březen 2022. Plán rozděluje komunikační sítě 
do skupin podle pořadí důležitosti a  na neu-
držované komunikace – vozovky i  chodníky. 

Právě v těchto neudržovaných komunikacích 
je přesně stanoveno, které chodníky a vozovky 
nebudou po dobu zimního období udržovány. 
Rozdělení chodníků na čtyři skupiny je zásadní 
pro údržbu v ulicích, kde se nacházejí chodní-
ky s nižší frekvencí, že bude udržován pouze 
chodník na jedné straně, pokud jsou v  ulici 
chodníky na obou stranách. Vždy byl vybírán 
chodník s  lepšími přístupovými vlastnostmi – 
tzn. bez dopravního značení, sloupů veřejné-
ho osvětlení či jiných vzdušných vedení. Vždy 
jsou udržovány tzv. spádové chodníky, kterými 
vedou hlavní přístupové cesty do jednotlivých 
částí města.
Operační plán zimní údržby komunikací na 
území města Rakovníka v  období listopad 
2021 – březen 2022 řeší vlastní provádění zim-
ní údržby. Zpracovatelem je Údržba městských 
komunikaci Rakovník, spol. s r.o., protože musí 
vycházet z jejich technických možností a logis-
tiky při zpracování jednotlivých tras a vychází 
z podmínek nařízení. 

Nařízení bude k  nahlédnutí na webu města 
v sekci úřad – vyhlášky a nařízení města.

 X Rekonstrukce sociálních zařízení – 
Nádražní 102

Jedná se o  sociální zařízení v  administrativní 
budově Nádražní č. p. 102 v Rakovníku, kde se 
nachází odbor dopravy, jsou v 1 NP i 2 NP. V prv-
ním patře budovy bude sociální zařízení sloužit 
pro veřejnost, ve druhém pouze po zaměstnan-
ce úřadu. Obě zmiňovaná sociální zařízení jsou 
zastaralá, obklady nejdou dostatečně vyčistit 
a především působí nedůstojným dojmem. 
Na základě výsledku zadávacího řízení veřejné 
zakázky malého rozsahu bylo rozhodnuto uza-
vřít smlouvu o dílo se společností B+P Hájek 
stavba s.r.o, která rekonstrukci provede za cenu 
645 761,75 Kč vč. DPH. Termín je stanoven od 
18. 10. 2021 – 21. 12. 2021.

K. Hradilová, 
tisková mluvčí MěÚ Rakovník

Příběhy našich sousedů jsou vzdělávacím 
projektem neziskové organizace Post Bellum 
pro žáky 7.–9. tříd základních škol, popřípadě 
pro studenty škol středních. Ti se za doprovo-
du svých učitelů a pracovníků organizace Post 
Bellum na  několik měsíců stali rozhlasovými 
nebo televizními dokumentaristy. Žáci vyzpo-
vídali pamětníka ze svého okolí, natočili jeho 
vzpomínky, digitalizovali fotografie, prozkou-
mali archivy a nakonec vytvořili rozhlasovou, 
televizní nebo psanou reportáž či dokument 
o jeho životě.
Projekt je zakončen slavnostní prezentací 
všech týmů před veřejností a odbornou poro-
tou, na které studentské týmy soutěží o nejlépe 
zpracovaný a představený příběh.
Cílem projektu je, aby žáci získali vhled do mo-
derních evropských dějin, a to na konkrétních 
příbězích skutečných lidí, zábavnou, kreativní 
a motivující formou (hledání pamětníků, jejich 
nahrávání, dohledávání souvislostí, objevování, 
tvorba reportáží), najdou si „svá“ poselství a ak-
tivně poznají zkušenosti předchozích generací. 
Naučí se  pracovat s  moderními technickými 
zařízeními používanými v  dokumentaristické 
praxi (nahrávací zařízení, profesionální nástroje 
pro střih). Osvojí si dovednost vyhledávat, třídit 
a analyzovat informace, kriticky myslet a naučí 
se pracovat v týmu. Rozvinou své prezentačních 

dovedností při  obhajobě výsledků své práce 
před veřejností. Společně budují zcela unikátní 
sbírky svědectví pamětníků se vztahem ke kraji, 
kterou bude možné dále využít k prezentaci kra-
je. Tento projekt zprostředkuje mezigenerační 
dialog, a bude tak sloužit k prevenci sociálně-

-patologických jevů.
Vzhledem k epidemiologické situaci se prezen-
tace projektu konala až ve čtvrtek 23. 9. 2021 

v  sále Okresního archivu v  Rakovníku. Své 
projekty zde prezentovaly 3 týmy žáků z 1. a 2. 
základní školy v Rakovníku a ze základní školy 
v Novém Strašecí. Prezentace se zúčastnili i pa-
mětníci, se kterými žáci spolupracovali a kteří 
jim vyprávěli svoje příběhy. Porota nakonec ur-
čila jako vítěze tým 1. základní školy, který zpra-
coval životní příběh své bývalé učitelky Mileny 
Fridrichové.

Příběhy našich sousedů



6 Radnice | Listopad 2021

bude zakázáno topit v  kotlích horších 
než 3. třídy. Co to ale znamená? Jak se 
dozvím, jakou má můj kotel třídu? A jak 
správně v kotlích na pevná paliva topit? 
A proč? 
To jsou otázky, na které vám odpoví tato 
brožura z  dílny Ministerstva životního 
prostředí. Po přečtení budete nejenom 
vědět, jak ušetřit finance správným vy-
tápěním, ale také jak chránit své zdraví 
a zdraví vašeho nejbližšího okolí a čeho 
se vyvarovat, abyste se vyhnuli případ-
ným pokutám ze strany úřadů za nedo-
držení zákonných požadavků. Povinnos-
ti související s  vytápěním v  kotlích na 
pevná paliva jsou zakotveny v  zákoně 
o  ochraně ovzduší (zákon č. 201/2012 
Sb.). Následující text se tyto zákonné 
povinnosti pokusí nejenom shrnout, ale 
také vysvětlit srozumitelnějším jazykem 
a upozornit na nejdůležitější povinnosti 
domácností, které jsou vytápěny kotlem 
na pevná paliva napojeným na ústřední 
topení. 

 X Základní povinnosti provozovatele kotle nebo topidla na pevná paliva 
vyplývající ze zákona
• Provádět pravidelně kontrolu technického stavu a provozu u kotlů a topidel s napojením 

na teplovodní soustavu vytápění a na vyžádání předložit doklad o jejím provedení.
• Provozovat nejpozději od 1. 9. 2022 pouze kotle 3. a vyšší třídy.
• Topit pouze takovým palivem, které určil výrobce zdroje, a to jak pokud jde o druh, tak 

i jeho kvalitu.
• Nespalovat odpad!
• Provozovat kotel pouze v souladu s pokyny výrobce.
• Mít zdroj instalován včetně souvisejících prvků, pokud je výrobce vyžaduje – akumulační 

nádoba, dochlazovací smyčka apod.
• Provést revizi spalinové cesty při instalaci nového zdroje nebo úpravě komína a provádět 

pravidelně kontrolu spalinové cesty kominíkem.

 X Kontrola technického stavu a provozu kotlů a topidel s výměníkem:
 Každý provozovatel kotle nebo topidla s výměníkem (napojeným na 

teplovodní soustavu ústředního vytápění) má každé 3 roky povin-
nost (již od roku 2016) provést kontrolu technického stavu a provozu 
tohoto zařízení.

 Kontrolu vám provede technik proškolený výrobcem vašeho zařízení, 
kterého si můžete vyhledat zde: 

 https://ipo.mzp.cz/ a pomocí zde uvedených kontaktů si kontrolu 
objednat.

• Na této stránce se také dozvíte další podrobnosti provádění kontrol.
• Technik zkontroluje instalaci a nastavení vašeho zařízení, prověří jeho technický stav a poradí 

vám, jak topit bezpečně a úsporně s ohledem na co nejdelší životnost vašeho zařízení, životní 
prostředí i vaši peněženku.

• Poradí vám, jak zařízení správně obsluhovat, jak regulovat jeho výkon, jak přikládat a ušetřit 
na palivu.

• Zároveň vám může stanovit vlhkost používaného dřeva.
• Drobné závady může na místě opravit.
• Nebojte se zeptat, zvláště pokud nejste s provozem zařízení spokojeni.
• Také vám sdělí, zda můžete zařízení nadále provozovat od 1. 9. 2022.
 Pokud je technik pro vaše zařízení příliš daleko a jím provedená kontrola by tak byla dražší 

než aktuálně stanovený limit (1585 Kč bez DPH pro spalovací stacionární zdroje bez řídicí 
jednotky a ve výši 1848 Kč bez DPH pro spalovací stacionární zdroje s řídicí jednotkou), mů-
žete využít technika jiného výrobce. Nejprve však musíte získat vyjádření výrobce, že není 
schopen vám svého technika v rámci uvedeného finančního limitu zajistit. Vyjádření výrobce 
lze získat prostřednictvím https://ipo.mzp.cz/.

 Pokud výrobce vašeho zařízení není v seznamu uveden (hledejte jak v kategorii značka, tak 
výrobce), tedy žádné techniky neurčil nebo již výrobce neexistuje, můžete opět využít tech-
nika jiného výrobce.

 V případě využití technika jiného výrobce je nutné, aby měl oprávnění na váš typ zařízení 
(v případě pochybností využijte nápovědu na https://ipo.mzp.cz/).

 Technik vám vystaví doklad o kontrole a současně ji ohlašuje elektronicky příslušnému úřadu, 
přesto si papírový doklad pečlivě uschovejte.

Průvodce ekonomickým a ekologickým
vytápěním domácností pevnými palivy

JAK SPRÁVNĚ TOPIT A UŠETŘIT

Od 1. 9. 2022 je zakázáno provozovat spalovací zařízení horší než 3. třídy (včetně spalovacích zařízení vlastní výroby) – zda právě vaše 
zařízení vyhovuje, zjistíte při povinné pravidelné tříleté kontrole technického stavu a provozu tohoto zařízení.

•  Pořizujte si pouze zařízení výkonově vhodné 
pro vámi vytápěný objekt – máte-li předimen-
zovaný kotel, doplňte k němu akumulační ná-
drž o dostatečném objemu.

•  Pokud to výrobce doporučuje, instalujte své 
spalovací zařízení i s akumulační nádrží. Po-

kud je využití akumulační nádrže podmínkou 
návodu k instalaci, je její absence porušením 
zákona o ochraně ovzduší a zpravidla také zá-
ručních podmínek na zboží. Hrozilo by vám 
uložení sankce za přestupek a ztráta záruky. 
Akumulační nádrž umožňuje trvalý provoz 

kotle při jmenovitém tepelném výkonu, ten-
to provoz je spojen s nižšími emisemi a vyšší 
účinností – ušetříte tedy jak své zdraví a život-
ní prostředí, tak čas spojený s čištěním kotle 
a peníze za palivo.

Následující kapitoly vám přinášejí informace, jak správně provozovat topné zařízení, abyste dodrželi všechny zákonné požadavky, ušetřili na výdajích za 
vytápění a chránili dlouhodobě svoje zdraví.

JAK SPRÁVNĚ PROVOZOVAT SPALOVACÍ ZAŘÍZENÍ V DOMÁCNOSTECH

1. Spalovací zařízení



www.mesto-rakovnik.cz 7

•  Instalaci a první nastavení svěřte odborníkům, 
správnost instalace můžete ověřit v rámci po-
vinné tříleté kontroly. Pokud by nebyla správ-
ná, požadujte nejlépe ještě během záruční 
doby nápravu.

•  Pokud měníte spalovací zařízení, je povinnost 
provést vždy i revizi spalinových cest (komínu 
a kouřovodu). Výběr nového spalovacího zaří-
zení (kotle či topidla) konzultujte s kominíkem 
ideálně před jeho koupí, abyste věděli, zda je 
vhodné pro váš komín nebo zda bude nutná 
jeho úprava a kolik bude stát. Moderní zařízení 
jsou velmi citlivá na správný tah komína a mají 
specifické požadavky na odolnost vzhledem 

k nižší teplotě spalin a riziku vzniku konden-
zátu. Nevhodná kombinace zařízení a komínu 
může vést k těžko odstranitelným problémům, 
k obtěžování okolí kouřem, k nedostatečné 
kvalitě spalování, k  zanášení výměníku kot-
le atd. Pokud je tah komína kolísavý, může 
pomoci jednoduchý regulátor tahu, s  jehož 
nastavením vám pomůže kominík.

• Zajistěte dostatečný přístup vzduchu k vaše-
mu spalovacímu zařízení (do kotelny). Utěs-
něné dveře a okna sice brání úniku tepla ven, 
nicméně přívod vzduchu je pro správné spalo-
vání zcela zásadní! Také u topidel umístěných 
v  obytných místnostech je nutné mít tuto 

podmínku na paměti. Nízký přívod vzduchu 
může způsobit hromadění spalin včetně jedo-
vatého oxidu uhelnatého v místnosti a ohro-
žovat vás na životě!

•  Dbejte na správnou instalaci a dobrý technic-
ký stav bezpečnostních prvků kotle i kamen 
(pojistné ventily, ochlazovací smyčky, apod.).

•  Pokud nejste s provozem zařízení spokojeni 
nebo si na vás stěžují sousedé, něco děláte 
špatně – poraďte se s odborníkem, který vám 
provádí pravidelnou povinnou tříletou kont-
rolu, kominíkem či prodejcem zdroje.

• Používejte výhradně takové palivo, které určil 
výrobce vašeho zařízení. Dodržte také druh 
dřeva (např. pouze tvrdé) nebo zrnitost uhlí. 
Černé uhlí nelze volně zaměňovat za hnědé, 
které má jiné parametry. Hnědé uhlí stejně 
jako dřevo obsahuje vysoký podíl prchavé 
hořlaviny (plynné hořlavé látky), která ke 
svému spálení potřebuje dostatečný prostor, 
například klasické litinové prohořívací kotle 
neumožňují dostatečné prohoření hnědého 
uhlí, a proto do těchto zařízení nepatří. U řady 
zařízení je pro dřevo stanovena jeho maximál-
ní vlhkost (většinou max. 20 % z celkové hmot-
nosti, což odpovídá sušení po dobu zhruba 
dvou let).

• Nespalujte ve vašem spalovacím zařízení žád-
ný odpad (plasty, jakékoliv chemicky ošetřené 
dřevo – např. stará okna či jinak lakované dře-
vo, dřevotřísku, nápojové kartony, celobarev-
né letáky a časopisy, zbytky potravin apod.).

• Zakázáno je také spalovat některé druhy pa-
liv, která jsou určena pouze pro velká zařízení, 
jako třeba hnědé uhlí energetické (prachové 
uhlí a průmyslové směsi), lignit, uhelné kaly 
(floty) a proplástky.

• Po dodavateli paliva můžete požadovat do-
klady prokazující splnění požadavKů na jeho 
kvalitu (sirnatost, obsah popela, vody a podíl 

menších frakcí). Dodavatel je povinen vám ta-
kový doklad vystavit. V případě kontroly tak 
budete schopni prokázat, že vaše palivo spl-
ňuje stanovené požadavky na kvalitu. Pokud 
máte problémy s kvalitou paliva nebo s jeho 
dodavatelem, můžete se obrátit na Českou 
obchodní inspekci (ČOI).

• U paliv pro automatické kotle je nutné dodržet 
určitou kvalitu (zaručenou například nezávis-
lou certifikací) – obsah cizorodých příměsí 
a  nevhodné mechanické vlastnosti, šetření 
na kvalitě paliva může vést k  zablokování 
podavače paliva či jeho poškození a náklady 
na opravu pak zpravidla tuto úsporu převýší. 
Palivo správně skladujte (u dřeva sušte nejmé-
ně dva roky na zastřešeném místě, dřevo by 
mělo být chráněno vůči dešti a izolováno od 
země, mělo by být vyskládáno tak, aby kolem 
něj mohl proudit vzduch). Vhodně usušené 
dřevo vám ušetří náklady na vytápění, proto-
že všechna zbytková vlhkost musí být nako-
nec v kotli odpařena, což představuje ztrátu 
energie pro topný systém. Používání suchého 
dřeva může také prodloužit životnost vašeho 
zařízení.

• Spalování nevhodného paliva či odpadu vede 
nejen k vyšším emisím znečišťujících látek, ale 
způsobuje také další komplikace. Takové spa-

lování může např. způsobit zanášení zařízení 
i spalinových cest (kouřovodu a komínu) deh-
tovými úsadami, které snižují přenos tepla ve 
výměníku a mohou zúžit spalinové cesty a na-
rušit jejich funkci. Především jde ale o hořlavé 
látky, které mohou vést k požáru! Spalováním 
např. plastového odpadu může dojít k poško-
zení zařízení v důsledku vysokých teplot spa-
lování nebo vyšších koncentrací chloru. Spa-
lování vlhkého dřeva nebo kombinace dřeva 
či uhlí a odpadu může vést ke zvýšené korozi, 
včetně velmi agresivní tzv. chlorové koroze.

• Pokud je dané zařízení ke spalování tohoto pa-
liva vhodné, platí přibližně toto pořadí podle 
vlivu pevného paliva na kvalitu ovzduší (od 
nejvhodnějších po nejméně vhodné): dřevní 
pelety – dřevní brikety – suché tvrdé dřevo 

– suché měkké dřevo – méně suché dřevo – 
koks – uhelné brikety – černé uhlí – hnědé 
uhlí. Vždy je ale podstatné, jaké palivo je pro 
dané zařízení určeno jeho výrobcem.

2. Palivo

3. Obsluha vašeho zařízení
• Opravdu si přečtěte 

návod k použití a řiďte 
se jím, provoz moder-
ních zařízení vyžaduje 
precizní dodržení po-
stupů a jejich svévolné 
porušování může vést 
jak k  vyšším emisím 
škodlivin, tak k poško-
zení zařízení, nebo do-
konce k požáru.

• Dbejte na čistotu komína a kouřovodu (čistěte 
min. 2krát ročně a 1krát za rok nechte překon-
trolovat kominíkem).

• Dbejte na čistotu celého zařízení a jeho okolí, 
především výměníkových ploch, a to i u mo-
derních typů zařízení.

• Udržujte v dobrém stavu těsnění jednotlivých 
dvířek, nasávaný falešný vzduch může zásad-
ně zhoršit spalování a snížit účinnost, zaplatíte 
pak více za palivo.

• Nezasahujte sami do nastavení zařízení, např. 
při nastavení teploty vstupní a výstupní vody, 
nastavení rychlosti otáček ventilátoru a  po-
dobně, pokud si nejste jisti tím, co děláte.

• Nepřetápějte! Udržujte teplotu obytných 
místností okolo 20 °C. Topte jen tam, kde je to 
potřeba, s pomocí regulace či termostatických 
ventilů nastavte teplotu pro každou místnost 
podle způsobu jejího využití.

• Kotel a topidlo na pevná paliva s výměníkem 
musí být povinně jednou za 3 roky zkontro-
lovány a  nastaveny odborníkem, aby vydr-
žely v bezvadném stavu. Vhodnou obsluhou 
a údržbou vašeho zařízení můžete snížit riziko 
vzniku požáru v domácnosti (vyhoření sazí).

4. Údržba vašeho zařízení a jeho obsluha

• Zatápění, přikládání a regulaci výkonu prová-
dějte přesně dle postupů daných výrobcem. 
Pokud si nejste jisti, zeptejte se odborníka, kte-
rý vám provádí pravidelnou povinnou tříletou 
kontrolu.

• Dodržujte předepsanou teplotu spalin. Nižší 
teplota spalin může znamenat vyšší účinnost 
využití tepla, ale také špatné spalování, vyšší 
riziko vzniku kondenzátu a všech souvisejících 
problémů (zanášení výměníku, spalinových 
cest, požární riziko, pronikání dehtu tělesem 

komína apod.). Příliš vysoká teplota spalin je 
plýtváním energií v palivu a může být i nebez-
pečná.

• Pokud zatápíte pevnými palivy jen příleži-
tostně (např. občas v krbu), mějte ohled na 
aktuální stav ovzduší a netopte v něm např. 
při smogových situacích. Pokud můžete při 
zhoršených rozptylových podmínkách využít 
jiný, čistší zdroj tepla, nebo alespoň kvalitnější 
palivo, udělejte to! Zplodiny se kumulují pod 
inverzní vrstvou a vy je pak dýcháte.



8 Radnice | Listopad 2021

• Nesprávné vytápění domácností pevnými 
palivy je hlavním zdrojem znečištění ovzdu-
ší v ČR. Znečištění ovzduší pocházející z ne-
správného vytápění domácností ovlivňuje 
zdraví lidí ve větší míře, než velké průmyslové 
podniky. Průmyslové zdroje mají na rozdíl od 
zařízení v domácnostech systémy k čištění 
a záchytu emisí. Zařízení k vytápění domác-
ností se však vyskytují po celé ČR, ve všech 
sídlech, všude kolem nás.

• Velkým nebezpečím nesprávného vytápění je 
zejména skutečnost, že jsou škodliviny z komí-
nů vypouštěny nad zemí, tedy přímo do naší 
dýchací zóny. Prakticky tak dýcháme zplodiny 
z vlastních zařízení, a to ve velkých koncentra-
cích, což poškozuje naše zdraví.

• Škodlivé látky se nesprávným vytápěním 
domácností uvolňují jak do vnějšího, tak do 
vnitřního prostředí našich obydlí (a to buď 
přímo prostřednictvím krbů a kamen, nebo 
větráním) a ovlivňují kvalitu života a zdraví 
všech členů rodiny a ostatních lidí v okolí. 

Kromě toho tyto škodliviny často obtěžují 
také kouřem a zápachem.

• Vlivem nesprávného vytápění domácností 
se do ovzduší (vč. vnitřních prostor) uvolňují 
prachové částice, které na sebe vážou další 
rakovinotvorné látky. Dále dochází k uvolňo-
vání dalších škodlivin (oxidu dusičitého, oxi-
du siřičitého, benzenu či oxidu uhelnatého). 
Pokud se v domácnosti navíc spaluje odpad, 
jsou dopady takového jednání na naše zdraví 
ještě závažnější.

• Dlouhodobá expozice znečištěnému ovzduší 
má za následek předčasnou úmrtnost, a to 
zejména na kardiovaskulární a  respirační 
onemocnění včetně rakoviny plic. Dochází 
k nárůstu nemocnosti dýchacího ústrojí a vý-
skytu symptomů chronického zánětu průdu-
šek, snížení plicních funkcí u dětí i dospělých. 
Mohou se zhoršovat stavy astmatiků a zvyšo-
vat výskyt dalších respiračních symptomů.

•  Kromě toho přibývá důkazů o vlivu znečiš-
těného ovzduší na vznik diabetu II. typu, na 

neurologický 
vývoj u  dětí 
a  neurologic-
ké poruchy 
u  dospělých 
(např. Alzhei-
merova choro-
ba). Znečištěné 
ovzduší se také 
podílí na zvý-
šené kojenecké 
úmrtnosti.

•  Dle Státního zdra-
votního ústavu je kaž-
doročně kvůli zvýšeným koncentracím pra-
chových částic v ovzduší navýšena přirozená 
úmrtnost v ČR řádově o tisíce lidí.

• Jakákoli zátěž imunitního systému (akutní, 
dlouhodobá, onemocnění, stres apod.) sni-
žuje vaši imunitu a odolnost proti působe-
ní vnějších vlivů – samozřejmě včetně virů 
i bakterií!

DOPADY NESPRÁVNÉHO VYTÁPĚNÍ NA ZDRAVÍ

Chcete méně obtěžovat kouřem své okolí? Existují „pouze“ čtyři základní
parametry, které ovlivňují 
množství vypouštěných
znečisťujících látek
z komína:

– do čeho palivo dáváme 
(typ spalovacího zařízení)

– co tam dáváme 
(typ a kvalita paliva)

– kdo to tam dává 
(kvalita obsluhy)

– jak se o zařízení 
staráme

Na základě těchto čtyř
parametrů sestavil smokeman

„desatero správného topiče“.

1. Top tak, jak chceš, aby topil tvůj soused. 2. Suš dřevo minimálně
jeden, lépe dva roky.

3. Nespaluj odpadky.

4. Nastav regulační klapky tak,
aby vzduch mohl k palivu.

5. U starých kotlů
přikládej méně
a častěji, u automa-
tů a zplynovacích 
kotlů vždy do plna.

6. Pravidelně čisti kotel, kouřovod a komín. 7. Používej moderní kotel či kamna.

S tímhle musím
něco udělat!

8. Udržuj teplotu spalin za kotlem
a kamny mezi 100 až 250 °C

www.1msrako.cz



www.mesto-rakovnik.cz 9

• Náklady na vytápění rovněž snížíte zateplením 
objektu a výměnou oken a dveří!

• Pokud vlastníte zařízení, které musíte nebo 
chcete vyměnit za modernější a ekologičtější, 
sledujte možnosti v rámci našich dotačních 
programů na: https://www.kotlikydotace.cz, 
https://www.novazelenausporam.cz/

• Nebo se informujte na vašem krajském nebo 
obecním úřadě.

• Ověřte si výhodnost jednotlivých druhů vytá-
pění pomocí orientačních kalkulaček a získej-
te další informace v odkazech uvedených na: 
www.jakspravnetopit.cz.

Dotační programy a ekonomika provozu kotlů

Čerpáno z průvodce vydaného Ministerstvem životního prostředí

Zahradní slavnost „Dýňování“
V úterý 5.10. bylo na zahradě 1. mateřské školy 
po dlouhé době opět živo. Sešly se tu nejen děti 
ze všech tříd, ale i jejich rodiče a sourozenci na 
zahradní slavnosti „Dýňování“. Mateřská škola 
zajistila dýně, rodiče si měli za úkol donést nože 
a ostatní nástroje na dlabání dýní. Děti ze všech 
tříd si s paními učitelkami připravily krátký pro-
gram plný cvičení, písní, tanečků a básní. A po-
tom to začalo. Rodiče s dětmi utvořili skupinky, 
vybrali si dýni a  společně se pustili do práce. 
Za chvíli se začala objevovat různě usměvavá 
a zamračená strašidýlka. Nápaditosti a fantazii 
se meze nekladly, a tak každé strašidlo bylo ori-
ginální. Bylo velmi krásné pozorovat, jak rodiče 
a děti společně tvoří, jak si předávají nápady, své 
výtvory vylepšují a zdokonalují. Ani zamračená 
obloha a mírný déšť jim nepřekazily tvoření. Na 
závěr jsme všechny dýně vystavili na zídku mateř-
ské školy a každý si mohl naši výstavu strašidýlek 
prohlédnout. A protože nám bylo líto, že budou 

1. Mateřská škola

strašidýlka schovaná na zahradě, napadlo nás je 
přenést před mateřskou školu a na balkon, kde 
budou nám i ostatní veřejnosti na očích. Podle 
usměvavých tváří, milého a kladného hodnocení 
od rodičů a dětí se naše slavnost opravdu vydařila. 
Děkujeme všem zúčastněným. Dana Kubařová,

ředitelka 1. mateřské školy Rakovník

Správný způsob vytápění přinese:
ČISTŠÍ OVZDUŠÍ VENKU I UVNITŘ

SNÍŽENÍ RIZIKA VZNIKU ZÁVAŽNÝCH ONEMOCNĚNÍ
LEPŠÍ SOUSEDSKÉ VZTAHY

ODSTRANĚNÍ RIZIKA ULOŽENÍ POKUTY ZA PORUŠOVÁNÍ ZÁKONA O OCHRANĚ OVZDUŠÍ
NIŽŠÍ NÁKLADY NA VYTÁPĚNÍ

MÉNĚ PRÁCE SPOJENÉ S ČIŠTĚNÍM ZAŘÍZENÍ A SPALINOVÝCH CEST

SNÍŽENÍ POŽÁRNÍHO RIZIKA A ZVÝŠENÍ ŽIVOTNOSTI VAŠEHO ZAŘÍZENÍ K VYTÁPĚNÍ A JEHO PŘÍSLUŠENSTVÍ

9. Nevyhazuj teplo oknem,
nepřetápěj a top jen tam,
kde potřebuješ.

10. Nebuď lhostejný k sobě ani ke svému okolí. Nejedná se o vyčerpávající pravidla, ale pokud se
jimi budeme řídit, mohlo by se znečištění ovzduší
způsobené lokálními topeništi výrazně snížit.

www.1msrako.cz

http://www.1msrako.cz


10 Radnice | Listopad 2021

Jako každý rok i  letos jsme se s dětmi vydali 
zamknout studánku u Bartoně, aby byla chrá-
něna před zimou. Děti přinesly studánkovým 
vílám korálky ze šípků, zazpívaly studánce 
písničku a zarecitovaly verše. Potom byla stu-
dánka kouzelným klíčem symbolicky uzamče-
na a děti se tak se studánkou rozloučily před 
zimou.

Senioři (babičky a dědečkové) odjakživa sym-
bolizovali životní zkušenost a moudrost. Víme, 
že jsou stále pro nás pro všechny důležití a po-
třební. Využili jsme proto Mezinárodního dne 
seniorů, abychom jim dali najevo jejich potřeb-
nost, důležitost, a i příležitost je alespoň trochu 
potěšit.
Na konci září jsme v rámci celé školy zrealizo-
vali projektový den „Den seniorů“. V průběhu 
dopoledních aktivit se každá třída zaměřila na 
činnosti vyhovující dané věkové skupině. Nej-
starší děti samy vytvářely pro seniory obrázkové 
pexeso, vyráběly papírová přání, naučily se bás-
ničku. Ve spolupráci s učitelkami pojmenovaly 
to, proč svého dědečka nebo babičku mají rády. 
Například:

Ve čtvrtek 16. 9. 2021 vzniklo na zahradě MŠ 
V Lukách velké sportoviště. Ve spolupráci s Pe-
trem Veckou (Děti a  pohyb) a  rakovnickými 
sportovními kluby jsme připravili Sportovní 
den ve školce. Na začátku děti dostaly kartičky, 
s nimi potom obcházely jednotlivá sportoviš-
tě, učily se novým pohybovým dovednostem 
a pravidlům sportů. Všichni si mohli vyzkoušet 
pozemní hokej, hokejbal, florbal, seznámili 

se i s  ledním hokejem, aerobikem a fotbalem. 
Trenérky a trenéři představili náčiní a pomůcky, 
ukázali, jak jej správně používat, předškoláci si 
mohli vyzkoušet výstroj nebo dresy a pod od-
borným vedením mohli zjistit, jakým sportem 
by se mohli nadále zabývat. Rodiče měli mož-
nost seznámit se s nabídkou zájmových a vol-
nočasových činností a sportů. Na závěr děti ob-
držely odměnu a prudký déšť naše sportování 

bohužel ukončil. Děkujeme nejen organizaci 
Děti a pohyb, ale také všem trenérům– base-
ballistům z Red Crayfish Rakovník, florbalistkám 
z FBC Rakovník, aerobikové Diamond Angels 
Academy, hokejistům z HC Rakovník, trenérům 
z Rugby Clubu Rakovník, pozemkářkám z HC 
1972 Rakovník a hokejbalistům z HBC Rakovník. 

Za MŠ V Lukách Rakovník 
Mgr. Radka Bradáčová

V Lukách„Dědečka a babičku mám rád, protože…“

„Dědečka mám rád, protože spolu pracujeme 
a zatloukáme hřebíky.“ 

„Babičku mám ráda, protože umí vařit dobré 
polévky a guláš.“ 
V jiné třídě děti babičku a dědu kreslily nebo si 
vyprávěly pohádky, kde je dědeček nebo babič-
ka v hlavní roli. 
Třídu Kočiček navštívila i babička Maruška, která 
si s dětmi povídala nejenom o tom, co děti mají 
ve školce rády, ale také děti byly samy zvědavé, 
co babička dělá celý den, co ji baví, a na co si 
vzpomíná ze svého dětství, či kde pracovala. Poté 
jim přečetla i pohádku „O neposlušných brýlích“.
V každé třídě měly děti jeden důležitý společ-
ný úkol, a to nazdobit část ubrusu a sváteční 
stůl. Nazdobené části látkového ubrusu si děti 
při společné aktivitě na školní zahradě složily 

Děti z Mateřské školy 
V Šamotce zamykaly 

studánku

dohromady a společně si zazpívaly a zatančily 
písničku Zdeňka Svěráka „Prázdniny u babičky“.
Výsledky dětského tvoření (pexesa, domečky 
a přání) jsme využili i k potěšení těch, kteří si 
to určitě zaslouží, a obdarovali klienty Domova 
Na Zátiší Rakovník.

Za MŠ V Lukách 
Jana Kovářová

V Šamotce

www.msvlukach.cz

www.mssamotka.estranky.cz

http://www.msvlukach.cz
http://www.mssamotka.estranky.cz


www.mesto-rakovnik.cz 11

Srdečně zveme všechny předškoláky a  jejich 
rodiče na tradiční program naší školy nazvaný 
Školička, který probíhá každou první středu 
v měsíci od listopadu do března. Děti se seznámí 
s prostředím a vybavením naší školy, poznají ně-
které učitelky z 1. stupně a nové kamarády. Hra-
vou formou si vyzkouší své dovednosti potřebné 
pro úspěšnou školní práci v 1. třídě. Nezbytnou 
součástí Školičky jsou doprovodné akce pro 
rodiče, které jim mají pomoci s rozhodováním, 
zda je jejich dítě dostatečně připravené na školní 
docházku. Rodičovská setkání zahájí listopado-
vá beseda s Mgr. Jirkovskou o rozvoji řečových 
dovedností dětí, v prosinci přijde na řadu ukáz-
ková hodina anglického jazyka pod vedením 

Mgr. Bayerové, v lednu poradí rodičům Mgr. Pa-
livcová, jak zvládnout nácvik počátečního čte-
ní, beseda o školní zralosti proběhne v únoru 
s Mgr. Ledvinovou. Pravidelná měsíční setkání 
rodičů završí oblíbená rodičovská kavárna, jejíž 
součástí je projekce nejnovějších filmových pra-
cí školních animátorů. Více informací budeme 
zveřejňovat na webu školy www.1zsrako.cz, zá-
jemci je mohou získat také v mateřských školách. 
Školička i doprovodný program se vždy odehrá-
vají v přízemí hlavní budovy školy v Martinov-
ského ulici. Začíná se ve středu 3. 11. 2021 od 
15.30 hodin. Další termíny jsou: 1. 12., 5. 1., 2. 2. 
a 2. 3. Těšíme se na setkání s Vámi i Vašimi dětmi.

Mgr. Ivana Hejdová

EVROPSKÝ DEN JAZYKŮ
Každý rok se 26. září slaví Evropský den jazy-
ků, který poukazuje na jazykovou a  kulturní 
rozmanitost Evropy. Naše škola se zapojila do 
oslav této události v týdnu od 20. do 24. září. 
Během celého týdne se žáci zúčastnili rozma-
nitých aktivit, které byly spojeny s poznáváním 
jazyků a zemí Evropy, jejich historie, zajímavostí 
i důležitých reálií.
Nejmladší žáci si připomněli historii České re-
publiky, zazpívali si hymnu a vybarvili naší vlaj-
ku. Jejich starší spolužáci vyhledávali zajímavosti 
o sousedních státech, učili se o hlavních městech 
a slavných stavbách, vyhledávali vlajky a praco-
vali s mapou, tvořili plakáty ke každému soused-
nímu státu a porovnávali anglická a česká přísloví.

Na 2. stupni žáci pracovali s  Morseovou abe-
cedou, s piktogramy, dozvěděli se zajímavosti 
z oblasti dialektů, používali nonverbální komu-
nikaci, porovnávali pozdravy v  různých jazy-
cích. Jiné třídy se seznámily s jazyky Spojeného 
království, s  jejich jazykolamy a  odlišnostmi, 
se životem a dílem W. Shakespeara, zazpívaly 
si cizojazyčné písně, zdramatizovaly pohádku 
v cizím jazyce a ochutnaly národní jídla.
Všechny tyto činnosti měly společný cíl. Žáci se zá-
bavnou formou dozvěděli mnoho zajímavých věcí 
a zároveň jsme si všichni uvědomili, že je důležité 
se učit cizí jazyky a že studium jazyků a kultury růz-
ných národů vede k větší toleranci a porozumění 
mezi lidmi. PaedDr. Květa Emingerová

PŘÍBĚHY NAŠICH SOUSEDŮ
– slavnostní zakončení projektu
Závěrečná prezentace projektu Příběhy našich 
sousedů proběhla 23. září ve Státním okresním 
archivu Rakovník. Tým naší školy tvořili žáci z 8. 
a 9. ročníku. Lucce Bláhové, Aničce Doležalo-
vé a Martinovi Janotovi se podařilo zpracovat, 
zdokumentovat a odprezentovat životní příběh 
paní učitelky Mileny Fridrichové. Právě jí patří 
velké poděkování za její trpělivost a čas, který 
nám věnovala. 
Během tvorby projektu nás provázela koronavi-
rová opatření, proto nebylo mnohdy snadné zís-
kat historický materiál. Většina setkání našeho 
týmu probíhala v online podobě, stejně tak byla 
vytvořena finální nahrávka do rozhlasu. Přesto 
se žáci nevzdali a materiál neustále shromažďo-
vali, aby mohli vše zdárně dokončit. Díky práci 

s pamětníkem se naučili používat jednu z me-
tod historiografie, která je využívána ve výuce 
moderních dějin. Jejím cílem je shromažďovat 
vědecký materiál, hodnotit ho, zpracovat a in-
terpretovat. Tímto způsobem měli možnost po-
znat historické události z pohledu jedince, který 
zkoumané období prožil.
Proto pro nás bylo slavností zakončení projektu 
odměnou a zároveň poděkováním všem, kteří 
nám po celou dobu projektu pomáhali a pod-
porovali nás. Není jednoduché postavit se před 
publikum a odprezentovat vlastní tvorbu. Přes 
veškeré překážky se naši žáci zhostili svého 
úkolu na výbornou. Také jim patří gratulace, 
pochvala a poděkování.

Bc. Eva Janotová

ŠKOLIČKA NA JEDNIČCE

2. ZŠ NAVŠTÍVILA PROTIDROGOVÝ VLAK 
Dne 16. 9. 2021 se  žáci  6.  B a  6.  C zúčastnili 
i  tento rok Protidrogového vlaku (Revoluti-
on train). Seznámili se se skutečným příběhem 
drogově závislého člověka, všemi důsledky uží-
vání návykových látek a také se zodpovědností 
za životy nejen své.  
Vlak má 6 vagónů, 4 promítací sály a mnoho 
interaktivních míst. Naši průvodci dokázali 
zkušeně odpovídat na všechny otázky a  děti 
skvěle spolupracovaly. Všichni se shodli na tom, 

že drogám je lehké propadnout, ale zbavit se 
závislosti je velmi náročné a někdy až nemožné. 
S interaktivní prohlídkou byla spojena i osvěta 
Policie ČR, jak se chovat v různých situacích, 
které nás mohou potkat. Nechyběla ani ukázka 
policejní techniky. 
Velice děkujeme za zorganizování a těšíme se 
na další Revolution train.

Mgr. Šárka Dvořáková, 
metodička prevence 2. ZŠ 

www.1zsrako.cz

www.2zsrako.cz

http://www.1zsrako.cz
http://www.2zsrako.cz


12 Radnice | Listopad 2021

Letos v září se opět uskutečnil třídenní pobyto-
vý výukový program žáků 9. ročníku 2. ZŠ v Na-
učném středisku ekologické výchovy Kladno 

–  Čabárna. Ubytování bylo zajištěno v krásné 
budově ekocentra, kterou vystavělo statutární 
město Kladno v roce 2009. Budova je koncipo-
vána jako nízkoenergetický dům, je napojena 
na malou biologickou čističku odpadních vod 
a patří k ní rozlehlý sad. S ohleduplným přístu-
pem k životnímu prostředí se zde setkáte na 
každém kroku. Všechny pokoje jsou vybaveny 
pěkným nábytkem z různých typů dřeva (najde-
te zde např. pokoj třešňový, smrkový, jasanový, 
modřínový aj.).  
Ve středu 15. září žáci 9.A navštívili Záchrannou 
stanici pro zraněné živočichy AVES, ve které 
pomáhají zraněným a opuštěným živočichům 
z volné přírody. Po jejich uzdravení je pouští 
zpět do přirozeného prostředí. Navíc se také po-
dílejí na záchovných programech ohrožených 
druhů živočichů a chovají původní česká ple-

mena domácích zvířat. Mimo jiné jsme zde vi-
děli  několik druhů sov a dravců, společenského 
krkavce Karla, ale také volně pobíhající všudy-
přítomné králíky. Některá domácí hospodářská 
zvířata si mohli také nakrmit. Po prohlídce zá-
chranné stanice se žáci formou soutěže sezná-
mili s NS Čabárna.  
Druhý den dopoledne žáky čekal výukový 
program „Vynálezy přírody“.   Program ukázal 
velkou škálu vědeckých vynálezů, které jsou in-
spirovány jevy z přírody. Žáci se dozvěděli, kde 
se nechali inspirovat vynálezci suchého zipu, 
vrtulníku nebo třeba vlnitého plechu a někte-
ré vynálezy si sami i ověřili. Zážitkem jistě byla 
také vlastnoruční výroba papíru, který si potom 
odvezli domů. 
Odpoledne se neslo v soutěžním duchu. Proběh-
la soutěžní hra o krajině a přírodě České republiky 
s názvem „Máme rádi Česko“. Žáci byli rozděleni 
do skupin a soutěžili v různých disciplínách (po-
znávání hlasů zvířat, slepá mapa, kreslení na ta-

buli, „bomba“). Byl to příjemně strávený čas, ve 
kterém se všichni dobře pobavili. 
Zbytek odpoledne jsme vyplnili prohlídkou te-
rénu v nedalekém okolí ekocentra.  
Zaměstnanci NSEV se o nás skvěle starali, také 
jídlo bylo výborné. Žáci ocenili i dostatek vol-
ného času, který mohli strávit podle svého, 
třeba při hraní ping-pongu či míčovými hrami 
venku. I když letos počasí nebylo tak příznivé, 
všichni jsme si pobyt opravdu užili.  

 Mgr. Monika Lüftnerová, učitelka 2.ZŠ

V uplynulém školním roce jsme si s žáky 7. D 
v hodinách dějepisu a  českého jazyka připo-
mněli národní oslavy životních výročí J. A. Ko-
menského (1592−1670), které připadají na roky 
2020−2022. Některé aktivity jsme hravě zvládli 
v době dálkové výuky, jiné při prezenční výuce. 
Na listopad 2020 připadlo čtyřsté výročí bitvy na 
Bílé hoře, bitvy u Rakovníka a tak jsme si v přímé 
online hodině dějepisu tyto události připomněli. 
Navázali jsme povídáním o době pobělohorské. 
Právě zde se žáci prostřednictvím práce s tex-
tem stručně seznámili s životem a dílem J. A. Ko-
menského a v rámci navazujícího dobrovolného 
úkolu pak o něm samostatně vyhledávali dal-
ší informace a zpracovali pracovní list. 
Od začátku února 2021 jsme zařadili čtenářskou 
aktivitu v dálkové výuce. Scházeli  jsme se  kaž-
dé úterý večer v on-line prostředí ke společné-
mu čtení  knihy Kláry Smolíkové S Komenským 
do komiksu. Přes týden jsme si ji vždy předali 
a  v online hodině  četl jeden z nás.  Předčítání 
bylo doplněno čtením komiksových částí kni-
hy,  které byly nascanovány a  v online prostředí 
prezentovány. Štafetově jsme knihu zvládli přečíst 
za dva měsíce. Zároveň jsme si povídali o knihách, 
které právě čteme, velmi nenásilně jsme se věno-
vali  rozvoji čtenářství – hlavní postava, jazyk lite-
rárního díla, prostředí, v němž se děj odehrává atp. 

V květnu nás čekalo zopakování slohového útva-
ru životopis a tak jej všichni psali právě o J. A. Ko-
menském. V červnu pak byla jedna z posledních 
hodin českého jazyka věnována shrnutí toho, 
co jsme se o Komenském dozvěděli a to pro-
střednictvím vytváření „falešných“ profilů J. A. K. 
v aplikaci Fakebook. 

Jaroslava Čečrdlová, 
učitelka 2.ZŠ 

Na krajském finále přípravek v atletice se umísti-
lo  družstvo  složené z žáků naší školy na 5. místě. 
Finále v Berouně se zúčastnilo 23 postupujících 
družstev z obou částí Středočeského kraje. 
O nejlepší výsledek ze všech 227 startujících 
se postaral rakovnický Jakub Volráb. Zvítězil ve 
sprintu na 50 m (7,30 s), ve skoku dalekém ob-
sadil 2. místo (441 cm) a v hodu raketkou byl 5. 
(42,75 m). Celkově se tak stal nejvšestrannějším 
atletem  této kategorie (2010– 2012) v kraji. 
Denis Hurkovskyj v běhu na 50 m byl druhým 
nejrychlejším ve Středočeském kraji. Ve štafetě 
8 × 200m obsadil náš tým 4. místo.

 Mgr. Petr Suk, 2. ZŠ

 Postavit se před dospělé publikum, odbornou 
porotu a prezentovat projekt o životě pamětníka 
je náročný úkol pro většinu žáků. Za naši školu 
touto výzvou prošel tým ve složení: Matěj Řehák 
(7.C), Amálie Budilová, Anna Šomodi (9.C), Tomáš 
Hornof (TOS). Během jarní distanční výuky se nad 
rámec svých školních povinností žáci pustili do 
přípravy rozhovoru s panem Josefem Hornofem, 
který celý život prožil na Rakovnicku. Díky onli-
ne-setkání s panem Hornofem, skvělým vypra-
věčem, se žáci dozvěděli, jak to chodilo před 50 

lety ve škole, o povinných brigádách, starostech 
se sháněním potravin, uživením rodiny nebo 
o událostech z podzimu 1968. Cílem projektů 
organizace Post Bellum, do kterého jsme se za-
pojili, je zmapovat 20. století očima pamětníků, 
kteří stále žijí. Projekt „Příběhy našich sousedů“ 
je ušitý přímo na míru žákům, za náš region se 
v letošním školním roce zapojila naše ZŠ, 1. ZŠ 
a ZŠ Nové Strašecí. Pro žáky je to cenná zkušenost 
z mnoha důvodů. Mají za úkol pod vedením své-
ho učitele a za podpory koordinátora vyzpovídat 

pamětníka, natočit jeho  vzpomínky, digitalizovat 
fotografie, prozkoumat archiv, vytvořit rozhlaso-
vou reportáž a nakonec se s výsledkem postavit 
před publikum. Závěrečné setkání týmů, které 
proběhlo 24. 9. v sále Okresního archivu v Rakov-
níku, bylo krásně připraveno a prezentace před 
zástupci měst a odbornou porotou dopadla vel-
mi dobře, náš tým se s náročným úkolem popral 
se ctí. Všichni odcházeli s  drobnou odměnou 
a  především dobrým pocitem ze smysluplné 
práce.  Mgr. Petra Kubíková, učitelka 2. ZŠ

ÚSPĚCH 2. ZŠ
V ATLETICE

Rok s J. A. Komenským

Dny v přírodě … 

PŘÍBĚH NAŠEHO SOUSEDA
Žáci 2. ZŠ prezentovali o životě rakovnického rodáka Josefa Hornofa



www.mesto-rakovnik.cz 13

Pocit vděku a radosti. Tak by se daly shrnout pocity 
z první Podzimní slavnosti, kterou v pátek 15. října 
pořádal spolek rodičů a přátel dětí Církevní základ-
ní školy mistra Jana Husa ve svých prostorách ve 
Wintrově ulici. Vděk je přesně ten důvod, proč se 
Podzimní slavnost, svátek stánků, koná. Projevuje 
se tak vděčnost a poděkování za letošní úrodu, za 
sluneční paprsky, za dešťovou vláhu. 
My také cítíme vděk. Nejen za vše uvedené, ale 
také za to, že škola přestála náročné období 
loňského školního roku. Radost z toho, že nám 
přibyli spolužáci a dokonce se už i hlásí zájemci 
o příští první ročník. Vděk za to, že se na rozdíl 
od loňska můžeme naživo sejít. Radost z  di-
vadelního představení rakovnického loutkáře 
pana Turka, který pobavil děti i dospělé. Vděk 
všem učitelkám a rodičům, kteří společně s dět-
mi připravili výrobky na trh a zajistili výborné 
občerstvení. Dík všem, kteří s námi přišli pobýt.

„Děkuji ti, že ještě mohu, že ještě jsem“, zpívá Vladi-
mír Mišík slova letos zesnulého muzikanta Davida 
Stypky. V písni vybízí k úsměvu, protože skrze něj 
můžeme poděkovat úplně nejlépe. Opravdu to 
funguje, zkuste.  Denisa Reitermanová

Od letošního září se v  Červené třídě otevřel 
pilotní ročník Rozvoje jazykových dovedností 
podle metody profesora D. B. Elkonina. Metoda 
je založena na rozvoji předčtenářských doved-
ností, zejména fonematického uvědomování. 
V praxi to znamená, že se děti díky propracova-
né metodě seznamují se strukturou slov. Hravou 
formou dojdou k poznání, že se slova skládají 
z  hlásek a  že hláskami je možné tvořit slova, 
případně měnit jejich význam. Program po-
běží v Červené třídě po celý školní rok. Trénink 
jazykových dovedností probíhá v malých ustá-

lených skupinách po šesti dětech pod vedením 
proškolených pedagogů. Pro děti je připravena 
Krajina slov a hlásek, kterou budeme společně 
s dětmi objevovat a potkávat v ní její obyvatele. 
Mistra Slabiku, který dělí slova na slabiky. Mistra 
Délku, který umí natahovat a prodlužovat hlás-
ky, a mnoho dalších postav. Věříme, že využití 
této metody nebude jen příjemným zpestřením 
řízených činností, ale že pomůže dětem snáze 
zvládnout čtení a psaní na základní škole.

Mgr. Jana Rajská  a Bc. Petra Benešová

Církevní
základní škola 

mistra Jana Husa
Rakovník

Děkuji ti…

Začínáme s Elkoninovou metodou 

Na přelomu září a října se deset žáků a tři učite-
lé Střední průmyslové školy Emila Kolbena Ra-
kovník zúčastnili mezinárodního setkání EDU – 
PLAY 4.0 v německém Mainzu v rámci programu 
Erasmus+. Setkání trvalo 10 dní a přineslo všem 
mnoho zajímavých zážitků a zkušeností. 
Hned první večer jsme se seznámili s dalšími 
účastníky z německé a polské školy a vytvořili 
mezinárodní smíšené týmy, které pak společně 
pracovaly na výrobě pinballového stolu. V Ně-
mecku se podařilo postavit základní rám, v úno-
ru v Rakovníku bychom rádi pracovali na hracím 
poli a v červnu se vše propojí a doplní řídícím 

systémem a každá škola tak získá svůj hrací stůl.
Všechen čas jsme samozřejmě netrávili prací, 
pro inspiraci jsme si zajeli do Muzea pinballu, 
vyrazili jsme i do přírody k řece Rýn, kde jsme 
se nejen prošli, ale i projeli lodí a lanovkou, užili 
jsme si i piknik ve vinicích a prohlídku místního 
vinařství. Zahráli jsme si i bowling a strávili nád-
herný den v technickém muzeu Speyer.
Velkým přínosem projektu je nejen skutečnost, 
že naši studenti dostali možnost doplnit si znalos-
ti spojené s jejich studijním zaměřením, ale i mož-
nost procvičit se v angličtině, která je hlavním 
komunikačním jazykem tohoto projektu. Získali 

tím i novou slovní zásobu a naučili se komuniko-
vat a spolupracovat v mezinárodním prostředí.
Jsme rádi, že se vše vydařilo a už se moc těšíme 
na naše polské a německé přátele při dalším 
setkání! Mgr. Petra Píclová

SPŠ EK vyrábí ve spolupráci
se zahraničními školami
pinballový stůl

SPŠ Emila 
Kolbena

Rakovník

www.skolamjh.cz www.zsrako.cz

www.spsrakovnik.cz

http://www.skolamjh.cz
http://www.zsrako.cz
http://www.spsrakovnik.cz


14 Radnice | Listopad 2021

…prožili příběh, který se před námi odvíjel a vtá-
hl nás do děje.
Všichni žáci prvních ročníků se 16. 9. 2021 účast-
nili projektu primární prevence Revolution train 
a aktivně se podíleli na programu, kterým zda-

řile a přátelsky provázel jako stevard a  rádce 
příslušník PČR.
Program měl daleko širší rozměr než jen pro-
tidrogovou prevenci a byl spíše určen vyšším 
ročníkům ZŠ a nižším ročníkům SŠ. Žáci po dis-

kuzích a zpětné vazbě v třídnických hodinách 
považují za důležité se s časovým odstupem 
účastnit i navazujícího programu „To je zákon 
kámo!“. Určitě se o to budeme snažit a progra-
mu se účastníme.

V  druhé polovině září nasměrovali své další 
sportovně laděné kroky žáci naší školy na Šu-
mavu, kde se v objektu tábořiště na Opolenci 
u Kašperských Hor odehrál další díl velmi oblí-
beného cykloturistického kurzu.
Dvě skupiny cyklistů a pěších uskutečnily díky 
příznivému počasí řadu výletů do nových míst 
národního parku. Všechny zaujala místa v okolí 
Horské Kvildy a Filipovy Huti (např. Jezerní slať 
a údolí Hamerského potoka) nebo náročný vý-

stup přes Kašperk k rozhledně na Sedle u Albrech-
tic. K tomu všemu si účastníci užili dostatek volné-
ho času v kouzelném místě pobytu, her a zábavy 
u táboráků, které nám alespoň trochu vynahradily 
neobvyklý loňský školní rok s minimem společ-
ných akcí. Řadu momentek a videí z netradičně 
pojatých her si můžete s námi prohlédnout na 
oficiálních webových a FB stránkách školy.
Děkujeme celému týmu kolegů, kteří přispěli 
po pečlivé přípravě ke zdárnému průběhu akce 

a zároveň děkujeme za laskavé sponzorské pod-
pory panu Janu Vrábíkovi a jeho uzenářské firmě 
a také panu Ing. Luďkovi Týčemu jako zástupci 
společnosti Charvát Hykom s. r. o.
Už nyní plánujeme další ročník kurzu a připravu-
jeme nové trasy, které prověříme už nyní o pod-
zimních prázdninách. 

 Za celý tým Robert Kupka, 
vedoucí kurzu

ISŠ ODSTARTOVALA SPORTOVNĚ

Nastoupili jsme do vlaku a…

 Mgr. Robert Kupka, metodik prevence školy

MAP RAKOVNÍK

Pozvánka na Setkání učitelů českého jazyka na téma

„Jak na čtenářské dílny“
Rádi byste načerpali inspiraci k přípravě a realizaci čtenářských dílen? 
Ve spolupráci s Městskou knihovnou Rakovník jsme pro vás připravili 
setkání, ze kterého si odnesete tipy, náměty a nápady, kterých má paní 
Křikavová za řadu let praxe nepřeberné množství 
Lektor: Milena Křikavová, ředitelka Městské knihovny Rakovník
Termín a čas: 18. 11. 2021 od 14 hodin
Místo konání: dětské oddělení Městské knihovny v Rakovníku, Husovo 
náměstí 114, Rakovník
Kapacita: 15 účastníků
Pro koho je aktivita určena? Členům pracovní skupiny pro čtenářskou 
gramotnost a učitelům českého jazyka prvních i druhých stupňů zá-
kladních škol zapojených do projektu MAP ORP Rakovník II
Na setkání se registrujte nejpozději do 11. 11. 2021 na našich webo-
vých stránkách www.maprakovnicko.cz v  sekci Přehled aktivit 
2021/2022 –Setkání učitelů českého jazyka – Jak na čtenářské dílny, 
kde pouze vyplníte krátký Google formulář.
Účast je pro všechny účastníky zdarma
Těšíme se na Vás vaše Mapačky Brigit a Týna
Setkání proběhne v rámci realizace projektu Místní akční plán ORP 
Rakovník II, reg. č.: CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009701

POZVÁNKA NA TURISTICKÝ VÝLET S MAPEM

z Krt přes Krtské skály do Jesenice
Dovolte nám, milí příznivci rakovnického MAPu, abychom vás srdečně 
pozvali na podzimní turistický výlet s pracovní skupinou pro zájmové 
a neformální vzdělávání. Pojedeme vlakem na Jesenicko, abychom si 
společně prošli ZVĚDAVOU STEZKOU, kterou jsme pro vás připravili 
ve spolupráci s místním vlastivědným publicistou Romanem Hartlem.
Průvodce: Roman Hartl, autor ZVĚDAVÉ STEZKY
Termín: 6. 11. 2021
Vyrážíme vlakem z Rakovníka v 9.46 (Os 16736) směrem do Krt a zpět 
pojedeme z Jesenice v 16.41 (Os 16715). Jet můžete rovnou s námi, 
přistoupit na trase nebo dorazit na místo startu, tedy na vlakovou 
zastávku v Krtech. Tam bychom měli sraz dle jízdního řádu v 10.24. 
Kdo bude chtít jet tam či zpět po vlastní ose, určitě může.
Na našem výletě přivítáme kohokoliv, malé, velké i čtyřnohé turisty
Přihlášku a  další informace najdete na našich webových stránkách 
www.maprakovnicko.cz v sekci Přehled aktivit 2021/2022 – Turistický vý-
let PS ZNEF – Zvědavá stezka, kde pouze vyplníte krátký Google formulář.
Těšíme se na vás Brigit, Týna, Roman

a celá pracovní skupina pro zájmové a neformální vzdělávání 
Turistický výlet proběhne v rámci realizace projektu Místní akční plán 
ORP Rakovník II, reg. č.: CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009701

www.issrako.cz

www.maprakovnicko.cz

http://www.issrako.cz
http://www.maprakovnicko.cz


www.mesto-rakovnik.cz 15

Jakou roli má veřejná knihovna zaujímat v orga-
nismu města? Vendelín Punčochář (1910–1977), 
který v  roce 1931 převzal vedení rakovnické 
knihovny, měl v tomto směru naprosto jasno. 
Veřejná knihovna měla být podle jeho názoru 

„opravdovou dílnou kultury a  kulturním cent-
rem“. Svou smělou vizí, kterou vyjádřil v roce 
1936 v  článku, pojednávajícím o  úkolech ve-
řejné knihovny, předběhl o pořádný kus svou 
dobu. Jeho představa veřejné knihovny jakožto 
místa, kde se sbíhají a odkud vycházejí vlákna 
kulturního dění ve městě, jakožto činitele, který 
není pouhou řadovou součástí kulturního sou-
kolí města, nýbrž jeho činorodým hybatelem, 
se v tuzemském knihovnictví začíná výrazněji 
prosazovat teprve v posledních letech. 
Čím by veřejná knihovna chtěla (a měla) být je 
jedna věc, jak toho dosáhnout ovšem druhá. 
Podle Punčocháře nemohla správně fungující 
knihovna existovat a naplňovat vytyčený kultur-
ní program bez odpovídající, ale ještě lépe nad-
standardní podpory svého zřizovatele. Za ještě 
důležitější podmínku úspěchu však považoval 
personální stránku věci, totiž nalezení vhodné-
ho typu knihovníka. Jaký je knihovník, taková je 
i knihovna. S ním stojí a padá, s ním knihovna 
buď zakrňuje, nebo naopak roste. Knihovník, 
který není oddaný svému poslání, neprospívá 
ani knihovně, ani čtenářům.
Punčochářovy požadavky na knihovníka, kte-
rý by dokázal obstát při naplňování jeho vize 
veřejné knihovny jakožto kulturního epicentra, 
ovšem nebyly vůbec malé. „Knihovník musí 
být osobností, která spojuje všechen kulturní 
život (ve městě), musí býti přímo interesován na 
všem, co kulturního se děje, ať jsou to přednášky, 
divadlo, výstavy a jiné kulturní podniky. Není 
možné, aby o  městském knihovníkovi nikdo 
nevěděl, aby se neúčastnil veřejné kulturní čin-
nosti.“ A dále:  „Knihovník musí býti těsně spojen 
s kulturním provozem města, spolupracovat zde, 
neboť jedině tak bude činnost knihovny zapoje-
na do kulturního provozu a knihovník nalezne 
nové metody, jak se dostati mezi lid a opravdu 
zvětšovat význam knihovny a v pravém slova 
smyslu šířit kulturu mezi lidmi.“ 

Správný knihovník zkrátka musí neustále hle-
dat nové cesty, jak zesilovat vliv knihovny na 
zvyšování kulturní úroveň města. Což ovšem 
neznamená pouze přímé působení na čtenáře, 
tedy rozšiřování čtenářské obce knihovny a její 
zušlechťování a vzdělávání dobrou četbou, ný-
brž i posilování dobrého jména a zvuku knihov-
ny mezi širokou veřejností (jelikož působení 
knihovny se nikdy neomezuje pouze na okruh 
jejích čtenářů, ale má dopad na mnohem širší 
společenskou oblast; například prostřednictvím 
zpráv v tisku), a to jak vlastní činností knihovny 
a  její propagací, tak osobním vystupováním 
knihovníka. Knihovník nesmí zapomínat, že je 
reprezentantem hodnot knihovny, jejích ideálů 
i cílů. 
Přes všechny nároky kladené na ideálního kni-
hovníka ovšem jeho nejdůležitějším úkolem 
zůstával podle Punčocháře požadavek, aby byl 
čtenáři zasvěceným rádcem a průvodcem při vý-
běru dobré četby, která pro něho bude obohace-
ním a ne jenom ukrácením dlouhé chvíle. Podle 
Punčocháře bylo nezbytné, aby dobrý knihovník 

„měl vliv na čtenáře a přímo podnítil jeho zájem 
o to, aby vzal po Brodském a Haggardovi (svého 
času populární autoři milostných a dobrodruž-
ných románů) do rukou opravdu hodnotnou 
četbu, ze které bude míti mnohem větší užitek.“ 
Jak toho měl podle Punčocháře dosáhnout? Za 
nejúčinnější způsob považoval ten nejjednoduš-
ší, totiž „přímé doporučování knih knihovníkem“. 
Aby ovšem knihovník čtenáře přesvědčil, že má 
sáhnout právě po té či oné knize, považoval 
Punčochář za nezbytné, aby knihovník „trochu 
znal čtenářovu psychologii a měl ke knihám a ke 
kulturní práci opravdový poměr“. 
Vendelín Punčochář rozhodně vášeň pro knihy 
nepostrádal. Právě naopak.
Narodil se v roce 1910 a četl odmalička. Nejdříve 
pohádky, pak kovbojky, a když studoval na ra-
kovnické reálce, chodil si do veřejné knihovny 
půjčovat hlavně naučnou literaturu. Odmatu-
roval v době nastupující hospodářské krize na 
konci dvacátých let a pak dva roky marně hle-
dal práci. V roce 1931 se přihlásil do konkurzu 
na nového městského knihovníka a navzdory 

svému nízkému věku, bylo 
mu tehdy teprve jedenad-
vacet let, a nulovým zkuše-
nostem s vedením knihov-
ny, konkurz vyhrál. Stal se 
prvním profesionálním 
knihovníkem v historii ra-
kovnické veřejné knihovny. 
Přestože se prý obával, že 
o  svou novou práci brzy 
přijde a  jeho místo zau-
jme někdo starší a zkuše-
nější, osvědčil se nakonec 
natolik, že vedl knihovnu 
až do roku 1973, čili úcty-
hodných 42 let.
Pod Punčochářovým 
vedením se rakovnická 
knihovna zařadila mezi 
nejlepší ve středních Če-
chách a sám Punčochář se 

stal mezi knihovníky respektovanou a váženou 
osobností, jak dokládá i  jeho jmenování do 
ústředního výboru Svazu českých knihovníků 
v roce 1947. V roce 1950 se knihovna rozrost-
la o  nové oddělení (dětské), transformovala 
se z městské knihovny na okresní, knižní fond 
nabobtnal ze zhruba šesti tisíc svazků na více 
než šedesát tisíc, přibylo jí čtenářů, zaměstnan-
ců i výpůjček (během Punčochářova působení 
překročil celkový počet vypůjčených knih od 
vzniku knihovny hranici jednoho a půl milionu; 
výpůjčky se začaly počítat namísto tisíců v de-
sítkách tisíc ročně a počet čtenářů se posunul 
z řádu stovek do tisíců). 
Věrný svým ideám rozšířil Punčochář působení 
knihovny i mimo její přesně vymezený prostor. 
Propagoval činnost knihovny v novinách, napsal 
průvodce městem, psal básně i povídky, hrál 
divadlo, režíroval, pořádal výstavy výtvarníků. 
A  také stál u  zrodu pozoruhodného Divadla 
hudby a poezie, které během osmi let své exi-
stence (1952–1960) uvedlo stovku úspěšných 
pořadů – tematických hudebních a literárních 
večerů, přednášek nebo besed, mimo jiné 
vzpomínkové večery k poctě Zikmunda Wintra, 
Václava Rabase nebo Jiřího Herolda či besedu 
o starém Rakovníku s Janem Rennerem. 
Jen jeden vytčený úkol se Vendelínu Punčochá-
řovi nepodařilo k jeho lítosti splnit, a to soustře-
dit pod jednou střechou všechna tři oddělení 
knihovny (dospělé, dětské a čítárnu), která se 
nacházela v různých budovách. 
Zdali by Punčocháře tenkrát, v roce 1973, kdy 
předával svou kancelář novému řediteli, bylo 
napadlo, že potrvá ještě skoro celých padesát 
let, než rakovnická knihovna opustí svá věčná 
provizorní útočiště a teprve v roce 2022 se ko-
nečně – po 181 letech bezcílného kočování po 
městě – nastěhuje do svého. 

Roman Hartl

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RAKOVNÍK

Toulky historií rakovnické knihovny (10)

Vendelín Punčochář

Rakovnickou knihovnu vedl úctyhodných 42 let.

www.knihovna-rakovnik.cz

http://www.knihovna-rakovnik.cz


16 Radnice | Listopad 2021

Marie Uchytilová
17. 1. 1924 – 16. 11. 1989
Dětství a studentská léta prožila v Plzni, kde 
studovala sochařství u prof. Otakara Walte-
ra. V letech 1945–1950 byla posluchačkou 
Akademie výtvarných umění v Praze u prof. 
Otakara Španiela (obor medailersko – so-
chařský), poté byla profesorkou sochařství 
na odborné výtvarné škole v Praze.
Je autorkou velkého množství plastik, por-
trétů a medailí. Vytvořila sochu Barunky pro 
Českou Skalici a její jednokorunová mince 
ženy sázející lipovou ratolest byla naším nej-
déle obíhajícím platidlem. Od roku 1969 pra-
covala nepřetržitě na Památníku dětských 
obětí války, prvním svého druhu na světě. 
Zemřela náhle na srdeční infarkt v předvečer 
17. listopadu 1989.
Pamětní síň se sochařskou a medailérskou 
tvorbou Marie Uchytilové, kralovické rodač-
ky, je umístěna v Muzeu a galerii severního 
Plzeňska v Mariánské Týnici. 
17. ledna 2014 obdržela in memoriam Čest-
né občanství obce Lidice.
Přijďte si 16. 11. 2021 připomenout pří-
běh významné české sochařky do vesti-
bulu před dospělým oddělením na Sekyře.

Kvůli situaci, která byla ve školním roce 20/21 
měla Městská knihovna Rakovník „dluh“ u žáků 
letošních druháků (loňských prvňáčků). Nestihli 
jsme pasovat tyto žáky na čtenáře a uvědomuje-
me si, že to malí žáčci (ani jejich rodiče) neměli 
vůbec jednoduché. Před distanční výukou uči-
telů začínajících prvňáčků můžeme jen smek-
nout klobouk a vyslovit hluboký obdiv a uznání. 
Rozhodli jsme se tento „dluh“ napravit a pozvali 
jsme žáky druhých tříd na malé posezení a po-
povídání se spisovatelkou a herečkou Veronikou 
Krištofovou. Následně hned další týden jsme se 
se stejnými žáky scházeli na pasování na velké 
čtenáře. Chtěli jsme děti ocenit za práci, kterou 
v  prvním roce své školní „docházky“ musely 
vynaložit. Naučit se číst, psát a počítat v dané 
situaci vyžadovalo mnoho úsilí, trpělivost paní 
učitelek, také velkou a pomoc a podporu rodičů. 
Knihovna, ve spolupráci se školou, ráda pod-
poruje čtenářskou gramotnost u dětí. Setkání 
s dětmi na jakékoliv akci pro školní kolektivy, 
ale i návštěva dětí s  rodiči, je pro knihovníky 
příjemným setkáním, na které se vždy moc tě-
šíme. Návštěva knihovny a výběr vhodné knihy 
mohou se čtením určitě pomoci.

Milena Křikavová

Pasování trochu 
neobvyklé 

DO 17. 11. 2021
ČTEME. ČTEME? ČTĚME!
Jak jsme na tom se čtením? Specifika české 
čtenářské kultury. 
Rakovnický čtenář v proměnách času.
Výstava doplněna o čtenářské dílny.

ROUBENKA 
LECHNÝŘOVNA

22. 11. 2021 – 4. 1. 2022
ZLATÁ ROUBENKA
Prodejní a inspirační vánoční výstava
Zahájení výstavy 22. 11 od 17 hodin.

Ro
ub

enka Lechnýřovna

Rakovník

PŘIPRAVUJEMEPŘEDNÁŠKY
11. 11. 2021

Dětské oddělení knihovny 17 hodin
MARTA ZEMANOVÁ 
sběratelka díla a badatelka 
O BABIČCE A BABIČKÁCH 
BOŽENY NĚMCOVÉ
Přednáška je věnovaná literárním postavám 
knihy, jejich skutečným osudům a době, 
ve které žily, a také velmi zajímavé historii 
vydávání titulu Babička u nás i v zahraničí za 
uplynulých 166 let.
Sběratelka vydala k 
nedávnému výročí 
vlastní jubilejní vydání 
Babičky s autorským 
dodatkem. Knihu a 
také jednotlivé gra-
fické listy podepsané 
malířkou – ilustrace z 
knihy bude možno po 
přednášce zakoupit.



www.mesto-rakovnik.cz 17

 X Claire Lombardo 
Nejhezčí dny našich životů

Skvělý vícegenerač-
ní příběh rodiny So-
rensonových. Man-
želé Marilyn a David, 
kteří na všechny 
kolem působí jako 
nejšťastnější pár 
bez jediné chybič-
ky, mají čtyři dcery. 
Každá je jiná, každá 
má své problémy 
a  bojuje se svým 
životem. Někdy se 
navzájem milují, jin-
dy nesnáší. A pak je 
tu jedno tajemství, se kterým se každý z rodiny 
musí vyrovnat po svém. 
Praha: Ikar, 2021, 518 stran

 X Marie Macková 
Příběh vzácné tabatěrky

Děj historického kri-
mi románu zavádí 
čtenáře do druhé 
poloviny 19. století, 
do doby vlády císa-
ře Františka Josefa I., 
konkrétně do oblasti 
kralického komisari-
átu. Komisař Plischek 
je sympatický a féro-
vý komisař finanční 
stráže, který vyšet-
řuje případ pašová-
ní zboží přes hranice, 
který by snad mohl 
souviset s  vraždou 
místní mladé ženy. 
Kromě toho má ale na starosti i  své mužstvo, 
kterému se nevyhýbají běžné starosti či trable 
s láskou. 
Brno: Moba, 2015, 320 stran

 X Erica Katz 
Pánský klub

Alex Vogelová je am-
biciózní advokátka 
v prestižní manhattan-
ské firmě. Práce ji zcela 
pohltí, ještě nikdy se 
necítila tak sebevědo-
mě a  mocně. Korpo-
rátní svět je ale drsný, 
a  aby se dostala na 
vrchol, musí hrát pod-
le jiných pravidel. Ale 
kdo je vymyslel? A co 
když je systém zma-
nipulovaný, aby ženy stejně vyhrát nemohly? 
Příběh o tom, jaký vliv dokáže mít moc, peníze, 
tradičně patriarchální prostředí a sex na životy 
lidí v korporátu. Kniha ale především poukazuje 
na skutečnost, co se děje stále dokola i v 21. sto-
letí mnoha ženám.
Praha: Dobrovský s. r. o., 2021, 394 stran

V příštím roce uplyne 140 let od vydání prvního 
čísla slavného dětského časopisu Malý čtenář. 
Jeho zakladatelem byl Gabriel Smetana, který 
v  letech 1899–1917 působil jako ředitel chla-
pecké školy v  Rakovníku (nynější 1. základní 
školy v  Martinovského ulici). Po odchodu do 
penze se usadil v Rakovníku, bydlel v dnes již 
neexistujícím domě čp. 160 na Husově náměstí. 
Zemřel v roce 1933 a je pohřben v staré části 
rakovnického hřbitova.
Gabriel Smetana pocházel z  Dubného u  Čes-
kých Budějovic. První číslo Malého čtenáře vy-
dal v době svého působení v Poděbradech. První 
ročníky časopisu financoval ze svého, poté vydá-
vání Malého čtenáře převzalo věhlasné pražské 
Vilímkovo nakladatelství. Smetana však redakto-
rem časopisu zůstal i nadále a zůstal s časopisem 
spojený i poté, co vedení redakce předal svému 
nástupci. Nové číslo časopisu i nadále putovalo 
před svým vydáním nejprve do Rakovníka a te-
prve po jeho odsouhlasení Gabrielem Smetanou 
do tiskárny a ke čtenářům.
Gabriel Smetana byl také prvním překladatelem 
díla Karla Maye do českého jazyka. 
Mezi přispívatele časopisu Malý čtenář patřilo 
i několik autorů z Rakovnicka, zejména petrovic-

ký rodák Ladislav Benýšek, rakovnický historik 
a učitel Jan Renner, novostrašecký Filip Hyšman 
nebo lékař a spisovatel, rodák z Karlova u Kři-
voklátu Antonín Trýb.
Časopis Malý čtenář vycházel do roku 1941.
V  rakovnické městské knihovně připomene-
me příští rok vydání prvního Malého čtená-
ře a  jeho zakladatele výstavou v  roubence 
Lechnýřovně. Výstava zároveň přiblíží rakov-
nické spolupracovníky časopisu a také další 
rakovnické autory literatury pro děti a mládež 
z konce 19. století a první poloviny 20. století, 
zejména Vlastu Štáflovou, Tomáše Antonína 
Pánka nebo Gustava Jaroše. 

Pro výstavu hledáme:
– Fotografie zachycující Gabriela Smeta-

nu v  době, kdy žil a  působil v  Rakovníku 
(1899–1933), např. školní skupinové fotografie, 
rodinné fotografie, portrétní snímky apod.

– Další dokumenty týkající se Gabriela Smetany, 
např. výstřižky z novin a časopisů, písemnosti 
ze Smetanovy pozůstalosti, vzpomínky z ro-
dinných kronik apod.

– Nejstarší ročníky Malého čtenáře (do roku 1900).
S nabídkou předmětů se obracejte, prosím, na 
Městské informační centrum na Husově náměs-
tí, telefonicky na číslo 313 512 270, emailem na 
roman.hartl@seznam.cz, případně na kterékoliv 
z oddělení městské knihovny. Děkujeme.

Městská knihovna Rakovník

Listopad
TIPY NA ČTENÍ

Výstava o Malém čtenáři – výzva

Gabriel Smetana

Časopis Malý čtenář vycházel v letech 1882–1941

Podzim v Domově seniorů
S podzimem pokračujeme s denními programy i kulturními akcemi v našem zařízení. Nicméně, 
děti za námi stále nemohou. Na Den seniorů (1. říjen) však myslely děti z MŠ v Lukách a z Dětského 
klubu Rakovník s přáníčky, obrázky i vyrobenými dárečky, za které moc děkujeme. Bylo by hezké, 
kdybyste alespoň na Vánoce už mohly mezi nás...
Týden sociálních služeb jsme zahájili s hudbou DUO plus z Nového Strašecí – na oblíbený saxofon 
jsme si počkali celé dva roky. S říjnem začínáme i se zajímavými přednáškami. S naším známým 
cestovatelem, panem J. Emingerem, se podíváme např. do Japonska či Taiwanu. Čeká nás také 
workshop pod vedením PaedDr. Ivy Matulkové, tentokrát se budeme věnovat drátkování dekorací. 
Malování suchým pastelem se u nás stalo již tradicí a každý měsíc za námi jezdí výtvarný umělec 
Pavel Lakomý. 
Tak ať se nám všem už jenom daří a ve zdraví zvládneme podzim i zimu…
Za Domov seniorů Rakovník Kateřina Brunclíková DiS.



18 Radnice | Listopad 2021

Pro zájemce pořádáme

OD ZÁŘÍ 2021
KURZY OBSLUHY PC
CYKLUS PŘEDNÁŠEK O HISTORII
A NĚMECKÉHO JAZYKA 
Informace v kanceláři SZPR z.s.

3. 11. 2021
V zasedací místnosti SZPR, z. s v 9.00 hod.

KURZ RUČNÍCH PRACÍ 
– GELOVÉ SVÍČKY
Připravíme si na adventní čas svoji vlastní ge-
lovou svíčku, ozdobenou dekoračními písky 
a provoněný gel, třeba skořicí. Platí se jen spo-
třebovaný materiál. Lektorka Radana Švecová. 

11. 11. 2021
V zasedací místnosti SZPR, z. s v 10.00 hod.
KURZ RUČNÍCH PRACÍ  

– KORÁLKOVÁNÍ 
– VÁNOČNÍ OZDOBA
Přijďte si k nám vyrobit jednoduchou vánoční 
ozdobu z korálků. Jako dárek pro někoho blíz-
kého, anebo jen na vánoční stromek.
Lektorka paní Eva Vopatová.

Platí se 50 Kč za materiál.

1. 12. 2021
V zasedací místnosti SZPR, z. s v 9.00 hod.
KURZ RUČNÍCH PRACÍ 

– SLUNÍČKO 
– ŠITÁ KORÁLKOVÁ BROŽ 
Vyzkoušíme si jemnou motoriku prstů při prá-
ci s korálky. Vyrobíme si brož, kterou můžete 
nosit na kabátu, svetříku, kabelce nebo si tak 
připravíte vlastnoručně vyrobený dárek pro 
své blízké k vánocům. Platí se jen spotřebova-
ný materiál. Lektorka Radana Švecová. 

22. 1. – 29. 1. 2022
HOKOVCE – SLOVENSKO 
Cena zahrnuje: dopravu autobusem z Rakov-
níka a  zpět, stravování, lékařská prohlídka 
zdarma, 10 procedur, sauna, denně vnitřní 
bazén, taneční večery, ubytování v jednolůž-
kových, dvoulůžkových nebo třílůžkových 
pokojích s příslušenstvím. Pobyt začíná v ne-
děli obědem. Možnost dokoupit fakultativní 
výlety na zajímavá místa v okolí. Návštěva vin-
ného sklepa, který je součástí zámku v areálu 
hotelu, ochutnávka vín, hudební produkce 
(harmonikář). Prohlídka zámku, muzea a ga-
lerie v areálu hotelu. Stravování, ubytování, 
procedury, sauna a  bazén jsou umístěny 
v jedné budově. V budově je výtah. Příplatek 
za jednolůžkový pokoj 1.080 Kč, příplatek za 
pokoj na jižní stranu 300 Kč.

Cena 5 900 Kč – polopenze
6 200 Kč – plná penze

27. 4. – 2. 5. 2022
SEZIMOVO ÚSTÍ – HOTEL MAS
Cena zahrnuje: dopravu z Rakovníka a zpět, 
stravování – plná penze, rekondiční program – 
1× relaxační masáž se zábalem, 1× přístrojová 
masáž chodidel, 1× magnetoterapie, 1× re-
laxační kyslíková terapie. Nově neomezeně 
volný vstup do krytého vyhřívaného bazénu, 
ubytování v dvoulůžkových pokojích s přísl., 
společenský večer, společenská hra Bingo, 
půldenní výlet s  prohlídkou města Tábor, 
městský poplatek je v ceně pobytu, možnost 
si zde dle nabídky hotelu dokoupit fakultativ-
ní výlety (bohatá nabídka).
 Hotel Mas je umístěn v  klidném prostředí 
Sezimova Ústí na náměstí Tomáše Bati s par-
kovou úpravou. Město se nachází v těsné blíz-
kosti města Tábora.  Cena 6 600 Kč

11. 4. – 17. 4. 2022
LÁZNĚ KUNDRATICE
Cena zahrnuje: dopravu z Rakovníka a zpět, 
dvoul. pokoje s  přísl., balkon, stravování – 
plná penze, vstupní prohlídka u  lékaře, 9 
procedur. Nabídka procedur bude vždy ob-
sahovat slatinou koupel nebo zábal, ostatní 
procedury dle doporučení lékaře, podle zdra-
votního stavu klienta. Je dobré s sebou mít 
alespoň krátkou lékařskou zprávu od Vašeho 
lékaře, taneční večery, bazén v odpoledních 
hod. zdarma. Lázeňská léčebna Lázně Kundra-
tice, jedny z nestarších lázní v České republice 
využívají k léčbě pohybového ústrojí mimo 
ostatních procedur i tradiční přírodní léčivý 
zdroj sirnoželezitou slatinu. Cena 8 400 Kč

SVAZ ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH RAKOVNÍK, zapsaný spolek
Nábřeží T. G. Masaryka 2486, tel. 313 513 008, www.szpr.cz
Pro osoby se zdravotním postižením a seniory nabízíme:

Na rok 2022 je pro seniory a zdravotně 
postižené připraven

KURZ PAMĚTI 
Zájemci, hlaste se v kanceláři Svazu 
zdravotně postižených Rakovník z. s., 
tel. 313 513 008.

www.ddmrako.cz



www.mesto-rakovnik.cz 19

 X POHÁDKOVÝ LES 2021
V netradičním termínu, v sobotu 18. září, jste se 
mohli v okolí cyklostezky vedoucí na Křivoklát 
a blízkém lese potkat s pohádkovými bytostmi 
a postavami z Večerníčků. Konala se tady totiž 
akce pro děti s názvem Pohádkový les. Začátek 
trasy byl u čističky odpadních vod, kde účastní-
ci obdrželi kartičku s mapou, aby věděli, kudy 
mají jít a co všechno je čeká. Hned za rohem už 
se na návštěvníky chystala Sněhurka, ale také 
Elsa a Anna z Ledového království, u kterých si 
děti mohly zahrát jednoduché pexeso. Celkem 
si návštěvníci prošli jedenáct stanovišť, kde děti 
plnily další zajímavé úkoly (házení sekyrkami, 
sbírání pylu, skládání puzzle, loupání perníčku 
z Perníkové chaloupky, vyvažování duší, vaře-
ní lektvaru či přechod přes rybník), za jejichž 

splnění dostaly od postaviček drobné odmě-
ny jako perníčky, lízátka, pexesa, bločky, tužky, 
berušky nebo balonky. Všem účastníkům však 
dělalo radost i samotné setkání s postavičkami: 
Křemílkem a Vochomůrkou, včelími medvídky, 
vodníky, indiány, dědkem a bábou z Perníkové 
chaloupky či s motýlem Emanuelem a Makovou 
panenkou. Některé postavy děti trochu postra-
šily (čerti v  pekle a  čarodějnice s  lektvarem), 
jiné rozesmály. Poslední stanoviště obsadili dva 
nešikové Pat a Mat, kterým děti pomáhaly dát 
nářadí na správné místo a uklidit tak jejich dílnu. 
Za odměnu si potom společně s rodiči mohli 
nafouknout balonek. Přestože po většinu dne 
bylo zataženo, návštěvníky Pohádkového lesa 
to neodradilo a nakonec si trasu prošlo na 300 
dětí se svými rodiči i prarodiči. A udělali dobře, 
za celou dobu nakonec nepršelo, nebylo ani 
chladno a účastníci si tak mohli akci skvěle užít.

 X ZA SLUNCEM A HVĚZDAMI
V pátek 1. října 2021 jsme uspořádali už 5. roč-
ník přírodovědné akce s názvem „Za Sluncem 
a  hvězdami“. Kolem čtvrté hodiny odpoled-

ní jsme se sešli s  účastníky v  Klubu DDM 
v Čermákových sadech, kde si děti odložily svá 
zavazadla a připravily si karimatky a spacáky na 
noční přespání. Letos jsme se za pozorováním 
oblohy vypravili do hvězdárny v Žebráku, kde 
nás už očekával pan Vladislav Slezák, který pro 
nás měl připravený pestrý program. Nejprve si 
děti prohlédly hvězdárnu zvenčí a dozvěděly 
se něco o její historii. Pak také zjistily, jak fun-
gují sluneční hodiny, jak vypadá meteorit a co 
dokáže způsobit jeho pád na zem, a poslechly 
si i  mnoho dalších zajímavostí, týkajících se 
vesmíru. Děti se často zapojovaly do diskuze 
a dávaly panu Slezákovi zajímavé podněty. Po 
setmění jsme se všichni přemístili do malého 
přednáškového sálu, kde pan Slezák vyhledal 
a pustil několik zajímavých videí týkajících se 
Hvězdárny Žebrák, velikosti planet, projek-
tu letu na Mars apod. Děti se také dozvěděly 
mnoho informací týkajících se dobývání ves-
míru a mohly si prohlédnout modely některých 
raket a raketoplánů. Po prohlídce přízemních 
prostor hvězdárny už byla taková tma, že jsme 
mohli jít pozorovat noční oblohu a pan Slezák 
nás pomocí laserového ukazovátka seznámil se 
známými i méně známými souhvězdími a pla-
netami. Pak jsme se přemístili do hvězdářské 
věže s astronomickým dalekohledem, kterým 
jsme pozorovali mnohonásobně přiblížené 
planety Jupiter i s  jeho měsíci a Saturn s prs-
tencem složeným z plynů. Když jsme se všichni 
vystřídali u dalekohledu, vyšli jsme opět ven 
a pozorovali krásnou noční oblohu, na které 
bylo vidět mnoho vesmírných objektů včetně 
družic. Zpátky do Rakovníka jsme se vydali až 
kolem půl desáté večer a v jedenáct hodin už 
měly děti vyčištěné zuby a v pyžamech zapluly 
do svých spacáků. 

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE RAKOVNÍK

PŘEHLED NA MĚSÍC LISTOPAD 2021
Tel. : 313 512 467, 313 517 298, fax: 313 515 438, e-mail: info@ddmrako.cz, www.ddmrako.cz

AKCE PRO VEŘEJNOST

PONDĚLÍ – ČTVRTEK 1.–4. 11.
Klub DDM Rakovník  
Čermákovy sady 8.00–17.00 hodin
BAZÁREK SPORTOVNÍHO VYBAVENÍ, 
OBLEČENÍ, KNIH A HRAČEK
Příjem: pondělí 1. 11. 2021 8.00–17.00 hodin
Prodej: úterý 2. 11. 2021 8.00–17.00 hodin
Prodej: středa 3. 11. 2021 8.00–13.00 hodin
Výdej: středa 3. 11. 2021 13.00–17.00 hodin
Výdej: čtvrtek 4. 11. 202  7.00–11.00 hodin
M. Donátová

PONDĚLÍ 1. 11.
Klub DDM Rakovník  
Čermákovy sady 16.30–17.30 hodin
Z KALENDÁŘE NAŠICH PŘEDKŮ
– LISTOPAD
Dílny věnované všedním i svátečním 
činnostem prostého lidu (Dušičky, sv. Martin, 
přástky, dětské hry)
FS Borůvky

NEDĚLE 14. 11.
Novostrašecké 
kulturní centrum 15.00 hodin
HALLOWEEN V NKC 
S BÁROU LADROVOU
J. Samšuková cena: děti 30 Kč; dospělí 45 Kč

STŘEDA 17. 11.
Kulturní centrum Rakovník

15.00–17.00 hodin, 18.30–20.30 hodin
MEGAŠOU LENTILKY
Taneční show CTS Lentilky
M. Donátová

PÁTEK 19. 11.
Klub DDM Rakovník Čermákovy sady

15.00–17.00 hodin
VÁNOČNÍ BIG SHOT
komunitní setkání – workshop
přihlášky do 13. 11. 2021
přes https://ddmrako.iddm.cz 
A. Holá
zdarma – hrazeno z projektu  OP VVV Šablony II

www.ddmrako.cz

http://www.ddmrako.cz


20 Radnice | Listopad 2021

finanční podpora
města

STŘEDA 24. 11.
Klub DDM Rakovník 14.00–17.00 hodin
VÁNOČNÍ DROBNOSTI
projektový den v SVČ – výroba vánoční 
dekorace
S sebou: přezůvky, zavařovací skleničku
přihlášky do 17. 11. 2021
přes https://ddmrako.iddm.cz 
zdarma – hrazeno z projektu  OP VVV Šablony II
M. Donátová

PÁTEK 26. 11.
Komenského náměstí 
Nové Strašecí 14.00 hodin
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
trhy, bohatý program
J. Samšuková

PŘIPRAVUJEME :
PÁTEK 3. 12. 

Klub DDM Rakovník 
Čermákovy sady 15.30 hodin
MIKULÁŠSKÁ VESELICE
soutěže a tancování se skupinou 

„DISKODOVÁDĚNÍ“
Mikulášská nadílka
Více informací a přihlašování 
na tel.: 313 512 467 
nebo na e-mail: donatova@ddmrako.cz
M. Donátová

NEDĚLE 12. 12.
Novostrašecké 
kulturní centrum 10.00–17.00 hodin
VÁNOČNÍ JARMARK V NKC
J. Samšuková

PÁTEK 31. 12.
Komenského náměstí 
Nové Strašecí 10.00 hodin
BĚH JÁRY CIMRMANA
kufroběžecký závod, který nemá vítěze, 
ale vítězi jsou všichni účastníci
J. Samšuková

6.–12. 2. 2022
Klub DDM Rakovník  
Čermákovy sady 16.30–17.30 hodin

JARNÍ PRÁZDNINY DOLNÍ DVŮR 
– HOTEL U ZVONU
Více informací na www.ddmrako.cz 
a Alena Holá, tel. 313 512 467
Přihlášky přes https://ddmrako.iddm.cz 

cena: 3.800 Kč děti do 17,99 let; 
4.000 Kč od 18 let 

záloha:  2.000 Kč do 15. 11. 2021, 
doplatek do 10. 1. 2021

A. Holá, M. Bechnerová, T. Doležal

6.–12. 2. 2022
LYŽOVÁNÍ NA BOŽÍM DARU

– CHATA DANDIE
Více informací na www.ddmrako.cz 
a Mirka Vondříčková, tel.: 734 445 823
Přihlášky přes https://ddmrako.iddm.cz 

cena: 3200 Kč děti do 12 let;  3400 Kč nad 12 let
M. Vondříčková

7.–11. 2. 2022
Klub DDM Rakovník 
Čermákovy sady 8.00–16.00 hodin
JARNÍ PRÁZDNINY V KLUBU
Hry, soutěže, vyrábění, výlet, vycházky do 
okolí
Pro děti 1. – 5. tříd ZŠ
M. Donátová

7.–11. 2. 2022
PRÁZDNINY S DDM NOVÉ STRAŠECÍ
soutěže, hry, aquapark, bruslení, celodenní 
výlet, toboga, lezecká stěna,… dle situace 
a počtu přihlášených dětí
obědy zajištěny ve školní jídelně
J. Samšuková cena: 1.200 Kč

PŘEHLED ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ I AKCÍ 
A INFORMACE O PŘIHLAŠOVÁNÍ NA NĚ NAJDETE 
NA STRÁNKÁCH DDMRAKO.CZ 

UPOZORNĚNÍ! Přihlašování na zájmové kroužky, 
většinu akcí i tábory probíhá přes klientské cent-
rum DDM Rakovník: https://ddmrako.iddm.cz

Od 1. 9. 2021 nás najdete na nové adrese 
S.K. Neumanna 251 (místo původní Nerudo-
va 504). 
Na kroužky sem je potřeba pravidelně nosit 
přezůvky, které bude možné uchovávat 
v DDM.
Druhá budova Klub DDM v parku v Čermáko-
vých sadech nám zůstává beze změny!

Doufám, že všichni čtenáři nepodlehli zmatku 
okolo voleb v začátku října a že se opět všichni 
scházíme u našeho oblíbeného měsíčníku Rad-
nice. Nejvíce připomínek k fotkám mimo sním-
ků s? bylo k fotce podstavce sochy sv. Antonína 
u vodojemu na Kokrdech.
Od 14. září do 2. října jsem od vás dostal 397 vy-
luštění. Na místě prvním se opět umístil snímek 
č. 1, který dostal 313 hlasů. Na snímku je pohled 
od silnice na kostelík sv. Jiljí, který stojí mezi ha-
siči a supermarketem Penny. Druhé místo tento-
krát připadlo snímku č. 2, který dostal 278 hla-
sů. Na snímku je zachycena noční zimní Masná 
ulice při pohledu od finančního úřadu směrem 
k Husovu náměstí. Na třetím místě s 276 hlasy 
je snímek č. 3. Osoby na snímku zleva doprava 
jsou hodnoceny následovně:
1 – Ing. Zdeněk Polcar – 84, 2 – Václav Matějka – 
11, i když se samotný V. Matějka na snímku 
na 100 % nepoznal, 3 – profesorka Běhounková 

– 50, 4 – metodička OHS Jašová – 13 
a nakonec 5 – Ivo Mička – 245 hlasů. Na posled-
ním čtvrtém místě se umístil podnik ČLUZ – lup-
kové závody u Rynholce. Dostal 121 hlasů.
Od 3. do 14. října jsem od vás obdržel 347 vy-
luštění. Na prvním místě s 220 hlasy se umístil 
snímek č. 4. Na snímku je zachycena ulice ve 
Zbečně, kde na levém okraji stojí roubená bu-
dova Hamouzova statku, kde pečou vynikající 
chleba. Na místě druhém se 185 body je snímek 
č. 3. Na snímku je zachycen rakovnický fotograf 
pan Jaroslav Krejčí, který má na ramenou syna, 
kterému prý už je dnes 43 let. Na místě třetím 

je snímek č. 1, který dostal 184 hlasů. Na snímku 
je pohled od západu k východu přes střechu 
bývalé diskotéky Pralinka na bývalou budovu 
školní jídelny, která se dnes přestavuje na měst-
skou knihovnu. Za touto budovou je Žižkovo 
náměstí a pak kostel sv. Bartoloměje. Posled-
ní místo má snímek č. 2, který dostal 92 hlasů. 
Jedná se o pohled na dům zvaný „U Kalíků“, kde 

bývalo zahradnictví. Dům stával na levém konci 
Trojanovy ulice těsně u mostu přes Rakovnický 
potok ve směru do Ottovy ulice.
Vylosovaným výhercem se stává paní Hábová 
Jitka, Pražská ulice 2252, Rakovník. Výherkyni 
blahopřeji a žádám ji, aby si vyzvedla svoji výhru 
během měsíce listopadu v Městském informač-
ním centru na Husově náměstí 114, Rakovník.

Historie na fotografii

Západní strana Husova náměstí. Foto neznámý autor, 1920



www.mesto-rakovnik.cz 21

Nápověda pro listopadovou Radnici:
1 – Chalupní kámen
2 – Vajíčkárna
3 – Hrrr na pivo
4 – Laškovat s dráhou

Fotografické výstavy v našem městě – listo-
pad 2021:
SZeŠ – výstavní síň „Na Schodech“ Zdeněk 
Radvan – Amfora
RG – VSNR – 56. členská výstava – Amfora

Uhodnutím jednoho snímku vás zařazujeme do 
slosování. Čtenáře, kteří se mi ozvou po redakční 
uzávěrce, automaticky zařazuji do příštího slo-
sování. Odpovědi, žádosti, rady a připomínky mi 
napište nebo vzkažte na adresu: Václav Hvězda, 
Masná 235, 269 01 Rakovník, tel. 606 832 510, 
723 828 045. V případě posílání fotografií po 
internetu volte číslo 606 836 512.
S pozdravem 
Dobré Světlo Václav Hvězda, Amfora

Severovýchodní část Husova náměstí. Foto neznámý autor, 1920Bývalá lávka na Rakovnickém potoce Pod Nemocnicí. Foto Hvězda, 2007

3. Poznáte na snímku muže s pivem? 
Foto Hvězda, 1999

4. Poznáte nádražní budovu na trati do Berouna? Foto Hvězda, 2004

2. Kde stávala tato budova? Foto Hvězda, 20061. Poznáte kde je tento zazděný vchod? Foto Hvězda, 2005



22 Radnice | Listopad 2021

Hledáme sestřičky se zájmem o neonatologii. 
Přijmeme všeobecné sestry, porodní asistentky 
a praktické sestry
Nemocnice Hořovice je více než běžnou nemocnicí 
regionálního typu. Nabízí širokou škálu ambulancí 
a poraden navazujících na jednotlivá lůžková oddělení. 
Specializované zdravotní služby poskytuje nad rámec 
základních medicínských oborů pacientům z celého 
Česka.

Naše nemocnice je součástí holdingu AKESO, jednoho 
z předních poskytovatelů zdravotní péče v Česku. 
AKESO provozuje kromě Nemocnice Hořovice 
i Diagnostické centrum Nemocnice Hořovice v Praze, 
Rehabilitační nemocnici Beroun a Onkologické 
a radiologické centrum Multiscan. Vedle těchto 
zařízení patří do skupiny i další ambulance, lékárny 
a stavební divize.

Naše motto „Zdraví člověka. Lidskost. Vstřícnost.“ 
sdružuje hodnoty, kterých se v našich zařízeních 
držíme. Společně tak posouváme zdravotnictví 
na vyšší úroveň.

Přidejte se k nám.

NA CO SE U NÁS MŮŽETE TĚŠIT
Budete pracovat v moderním prostředí. K dispozici vám budou špičkové technologie a tým zkušených lékařů 
a zdravotníků naší nemocnice. Ve své práci budete mít rovněž možnost uplatnit inovativní postupy.

KDE BUDETE PRACOVAT
V Nemocnici Hořovice.

CO OD VÁS POŽADUJEME
Odbornou způsobilost k výkonu povolání, zdravotní způsobilost a bezúhonnost. Zároveň očekáváme 
pečlivost, spolehlivost, dobré komunikační schopnosti a chuť nadále se rozvíjet. Uvítáme specializaci v oboru 
dětská sestra. Přátelský kolektiv je naší prioritou a věříme, že se rádi stanete jeho součástí.

CO VÁM DÁLE NABÍZÍME
Vaše finanční ohodnocení s vámi probereme na osobní schůzce. Navíc nabízíme benefity, které po dohodě 
ještě upravíme přímo na míru:

nové zaměstnanecké byty prémiové kvality 

i s vybavením

náborový příspěvek 20 000 Kč

přístup k nadstandardní zdravotní péči 

i pro vaše rodinné příslušníky

5 týdnů dovolené

dětská skupina NEMO a příměstské tábory

celoživotní vzdělávání

možnost zkráceného úvazku

a mnohem více

@akesoholding

@akesoholding

personalni@akesoholding.cz

nemocnice-horovice.cz  

Zdraví člověka. 
Lidskost. 
Vstřícnost.



www.mesto-rakovnik.cz 23

Rabasova galerie
NOVÁ SÍŇ
POD VYSOKOU BRÁNOU

DO 28. 11. 2021
PARS PRO TOTO
UMĚLECKÁ BESEDA

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!Muzeum T. G. M.
PETROVCOVA VÝSTAVNÍ SÍŇ

DO 14. 11. 2021
T. G. M. TO NIKDY NEBUDE  
MÍT LEHKÉ
Putovní výstava Ústavu pro studium 
totalitních režimů

20. 11. 2021–23. 1. 2022
VÁCLAV VÁGNER
 JUBILEJNÍ
Výstava rakovnického keramika

MANSARDA
DO 28. 11. 2021

OD KOŠILKY K RUBÁŠI
ANEB NAROZENÍ A SMRT
V ČESKÉ LIDOVÉ KULTUŘE
Putovní výstava Regionálního muzea 
Chrudim

GALERIE SAMSON-CAFEÉ
DO 19. 11. 2021

SLÁVEK BLAŽEK
OBRAZY A OBJEKTY
Výstava děl rakovnického rodáka (1970–2018)

cestu stavovského vojska z Rakovníka na 
Bílou horu. 
Start prvního úseku 6. 11. 2021 v 8 hodin 
na rakovnickém letišti, konec ve večerních 
hodinách v Unhošti (cca 45 km), 
start druhého úseku 7. 11. 2021 v 10 hodin 
od Melicharova vlastivědného muzea 
v Unhošti, cíl v odpoledních hodinách 
u mohyly na Bílé hoře (cca 18 km), kde 
proběhne pieta za padlé. K pochodu je 
možné se kdykoliv připojit nebo jej opustit.
Více informací o trase pochodu na 
www.1620.cz

11. 11. – 12. 12. 2021
FRANTIŠEK SURA
OBRAZY
vernisáž 11. listopadu 2021 od 16 hodin

VÝSTAVNÍ SÍNĚ
VE VYSOKÉ 232

DO 21. 11. 2021
PETR CÍSAŘOVSKÝ – SOCHY
VENDULA CÍSAŘOVSKÁ – OBRAZY

25. 11. 2021–7. 1. 2022
VÁNOČNÍ NADĚLOVÁNÍ
Tradiční prodejní výstava vánočních dárků 
regionálních tvůrců

AKCE:
 X Podzimní vzdělávací cyklus  
– ONLINE

3. 11. 2021  17.00 HODIN

PHDR. JIŘÍ HRBEK, PH. D.
ČESKÁ POBĚLOHORSKÁ ŠLECHTA

10. 11. 2021 17.00 HODIN

MGR. LIBOR SVOBODA, PH. D.
POLITICKÉ PROCESY 50. LET 
A PROCES S MILADOU HORÁKOVOU

24. 11. 2021 17.00 HODIN

KRISTINA VÁŇOVÁ
KAREL ČAPEK A JEHO DOBA
Vzhledem ke stále nejisté pandemické 
situaci budou přednášky živě přenášeny na 
kanále You Tube na profilu Muzea T. G. M. 
Rakovník. V den plánované přednášky bude 
v mírném časovém předstihu cca 15 minut 
před jejím začátkem aktivní odkaz s názvem 
dané přednášky.

 X PROJEKT 1620 CESTA K PORÁŽCE
6. – 7. 11. 2021

POCHOD OD RAKOVNÍKA 
NA BÍLOU HORU
Členové organizačního týmu projektu opět 
budou kopírovat osudnou vyčerpávající 

VÝSTAVNÍ SÍŇ NA RADNICI
DO 7. 11. 2021

AMFORA
56. ČLENSKÁ VÝSTAVA FOTOKLUBU

25. 11. 2021 – 23. 1. 2022
IN LIVE
ŠTĚPÁN GRYGAR, 
BARBORA BAČOVÁ
FOTOGRAFIE
vernisáž 25. listopadu 2021 od 16 hodin

HEROLDOVA SÍŇ
4. 11. 2021 OD 18 HODIN

BESEDA S ANDREJEM ŠUMBEROU  
A PETREM CÍSAŘOVSKÝM

11. 11. 2021 OD 18. HODIN

FRANTIŠEK KUPKA  
– PRŮKOPNÍK ABSTRAKCE
přednáška Moniky Švec Sybolové

14. 11. 2021 OD 14. HODIN

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA  
PETR CÍSAŘOVSKÝ – SOCHY,  
VENDULA CÍSAŘOVSKÁ – OBRAZY

25. 11. 2021 OD 19 HODIN

1. koncert Kruhu přátel hudby
VIBRAFONISSIMO
RADEK KRAMPL – VIBRAFON
VÍT ŠVEC – KONTRABAS
LADISLAV HORÁK – AKORDEON

 X Festival duchovní hudby,  
kostel sv. Bartoloměje

19. 11. 2021
MAREK ŽIHLA

21. 11. 2021
MONIKA RŮŽKOVÁ
Vzhledem k nejisté pandemické situaci 
změna programu vyhrazena. Pro více 
informací sledujte www.muzeumtgm.cz

finanční podpora
města

www.rabasgallery.cz

www.muzeumtgm.cz

http://www.rabasgallery.cz
http://www.muzeumtgm.cz


24 Radnice | Listopad 2021

Radnice
11/2021 Informační měsíčník města Rakovník • Vydává Město Rakovník • IČO 00244309 • Evid. č. MK E 10832 •
Or ga ni začně  zajišťuje Městská knihovna Rakovník •
Litografie a tisk Lokša PrePress, s.r.o., Rakovník • Vychází vždy první pracovní den v měsíci • Uzávěrka kaž dé ho čísla je 15. v mě sí ci  • Zdarma •


	V kostce na fotce
	Informace pro poplatníky daně z nemovitých věcí 
	Rekonstrukce ulice Malinovského, Rubínova, Rejčkova a Burianova
	REKONSTRUKCE TOALET NA ODBORU DOPRAVY 
	ČAS VZPOMÍNEK A ÚČTOVÁNÍ
	Úvodník
	Společenská kronika
	Ztráty a nálezy
	INFORMACE Z MĚSTA
	Příběhy našich sousedů 
	Průvodce ekonomickým a ekologickým vytápěním domácností pevnými palivy
	1. mateřská škola Rakovník
	Mateřská škola V Lukách Rakovník
	Mateřská škola V Šamotce Rakovník
	1. základní škola Rakovník
	2. základní škola Rakovník
	Církevnízákladní škola mistra Jana HusaRakovník
	SPŠ Emila KOlbena Rakovník
	ISŠ Rakovník
	MAP Rakovník
	Městská knihovna Rakovník
	Podzim v Domově seniorů 
	Svaz zdravotně postižených Rakovník
	Vánoční jarmark ZUŠ
	Dům dětí a mládeže Rakovník
	Historie na fotografii
	Rabasova galerie
	Muzeum T. G. M.
	Popelka Rakovník



